
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022  

  
 

 

 
 

ČESKÁ SKALICE 2030 

Strategický plán rozvoje 

Města Česká Skalice do roku 2030 

– ve znění revize č. 2 

 
Motto: Česká Skalice – brána do Babiččina údolí 

 

 

Tato verze Strategického plánu rozvoje města Česká Skalice do roku 

2030 byla dne 19. 9. 2022 projednána a schválena zastupitelstvem 

města usnesením č. ZM/23/688/09/2022. 



Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022  

Obsah 

I. ÚVOD .................................................................................................................................................... 3 

I.A PROČ STRATEGICKY PLÁNOVAT ........................................................................................................... 3 
I.B VÝCHODISKA, METODA, ZAJIŠTĚNÍ A POSTUP ZPRACOVÁNÍ ...................................................................................... 4 
I.C ZÁKLADNÍ POJMY A STRUKTURA STRATEGICKÉHO PLÁNU ........................................................................................ 5 

I. ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................... 7 

II. A  STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA MĚSTA A OKOLÍ ............................................................................................................. 7 
CELKOVÁ SWOT ANALÝZA MĚSTA ČESKÁ SKALICE ......................................................................................... 8 
SWOT ANALÝZY KLÍČOVÝCH OBLASTÍ ROZVOJE ............................................................................................................... 11 

SWOT analýza oblasti č. 1 ............................................................................................................. 12 
SWOT analýza oblasti č. 2 ............................................................................................................. 13 
SWOT analýza oblasti č. 3 ............................................................................................................. 15 
SWOT analýza oblasti č. 4 ............................................................................................................. 17 
SWOT analýza oblasti č. 5 ............................................................................................................. 19 
SWOT analýza oblasti č. 6 ............................................................................................................. 21 

III. NÁVRHOVÁ ČÁST ............................................................................................................................. 23 

VIZE ROZVOJE MĚSTA ČESKÁ SKALICE ....................................................................................................... 23 
MISE ROZVOJE MĚSTA ČESKÁ SKALICE ...................................................................................................... 25 
KLÍČOVÉ OBLASTI ROZVOJE ...................................................................................................................... 26 

1. Podnikání, zaměstnanost, služby, obchod, průmysl, zemědělství ......................................... 27 
2. Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, vzhled města ......... 31 
3. Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání ......................................... 40 
4. Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální a zdravotnické 
služby ............................................................................................................................................ 48 
5. Cestovní ruch a památky ...................................................................................................... 59 
6. Doprava, infrastruktura, bydlení, výstavba, urbanismus ...................................................... 66 

IV. IMPLEMENTACE STRATEGICKÉHO PLÁNU ....................................................................................... 75 

IV.A HLAVNÍ BODY IMPLEMENTACE STRATEGICKÉHO PLÁNU ........................................................................................ 75 
IV.B PŘEHLED ZKRATEK  ................................................................................................................................................... 77



Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022  

 
I. Úvod 

 
I.A Proč strategicky plánovat 

Strategický plán je moderním nástrojem systematického řízení rozvoje jak organizací, 

tak obcí a měst i větších územních celků. Popisuje žádoucí změny stavu a cesty k jejich 

dosažení. Uvažuje rozvoj v dlouhodobém měřítku a stanoví konkrétní postupné kroky a 

opatření k naplnění stanovených cílů. Zohledňuje potřebu dlouhodobé prosperity, zvažuje 

rizika a příležitosti a umožňuje jejich řízení. Pomocí ukazatelů umožňuje průběžné sledování 

a vyhodnocování průběhu změn – naplňovaní stanovených cílů. 

Strategický plán významně posiluje schopnosti společenství absorbovat externí finanční 

prostředky pro konkrétní projekty (nejen z Evropské unie), a tím zvyšuje konkurenceschopnost 

města získat co nejvíce prostředků na realizaci projektů, které přispějí k naplnění stanovených 

cílů. 

Strategický plán propojuje a zohledňuje probíhající procesy, projekty a aktivity, třídí je 

do systému, eliminuje překryvy a vede k efektivnímu využívání zdrojů. 

Řeší rozvoj komplexně a umožňuje, aby nedocházelo k zásadním konfliktům v rozvoji 

jednotlivých oblastí života obce (doprava, ochrana životního prostředí, památek, kultura 

a sport, sociální záležitosti, zdraví, podnikání, vzdělávání a další), zohledňuje potřebu 

vyváženého rozvoje ekonomických a sociálních aspektů s ochranou životního prostředí, 

přírodních zdrojů a historických památek. 

Stanovuje dlouhodobé, střednědobé a krátkodobé priority v rozvoji společenství. 

Zohledňuje konkrétní problémy z hlediska různých skupin občanů (ekonomicky aktivní, 

děti, mladí, senioři ad.), podnikatelských subjektů, významných organizací, provozovatelů 

služeb, neziskových organizací ad., pomáhá dosáhnout dohody v hlavních otázkách, které 

město musí při svém rozvoji řešit. 



Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022  

I.B Východiska, metoda, zajištění a postup zpracování 

 
Město Česká Skalice zahájilo zpracování strategického plánu v létě 2013 v rámci 

projektu „Aplikace strategického plánování do chodu úřadu města Česká Skalice“. Jako 

způsob zpracování Strategického plánu byla zvolena mezinárodně podporovaná metoda tzv. 

místní Agendy 21, což znamená místní program udržitelného rozvoje pro 21. století. Ten 

v sobě zahrnuje hledání rovnováhy mezi rozvojem ekonomickým, sociálním a ochranou 

životního prostředí, spolupráci v rámci společenství, zohlednění dlouhodobých dopadů 

rozhodnutí s cílem zvýšit kvalitu života pro obyvatele města. Tato metoda je využívaná 

a podporovaná ve vyspělých zemích Evropské unie i v dalších státech světa a zajišťuje 

komplexnost strategického dokumentu, neboť se řeší všechny důležité sféry života společenství 

v provázanosti. 

Strategický plán rozvoje města Česká Skalice byl stanoven do roku 2030, přičemž 

vychází ze současné situace města a současných vnějších možností i ohrožení. 

 
V roce 2022 byla provedena aktualizace strategického plánu s ohledem na aktuální 

potřeby města, jeho obyvatel a uživatelů. 

Plán vytyčuje hlavní VIZI rozvoje města na následujících cca 8 letech s výhledem na 

další období, v MISI definuje účel a principy rozvoje města a v šesti klíčových oblastech 

rozvoje města stanovuje strategické a specifické (realizační) cíle: 

1. Podnikání, zaměstnanost, služby, obchod, průmysl, zemědělství 

2. Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, vzhled 

města 

3. Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání 

4. Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby 

5. Cestovní ruch a památky 

6. Doprava, infrastruktura, bydlení, výstavba, urbanismus 

Stanovené cíle rozvoje města jsou postaveny na dohodě, dokument odráží důležité 

společné zájmy různých skupin, občanů, neziskových sdružení, podnikatelských subjektů 

a dalších. Sledování naplňování stanovených cílů je možné pomocí ukazatelů úspěšnosti 

(indikátorů). Některé ukazatele je možné porovnávat s jinými obcemi v ČR i zahraničí. 

V průběhu zpracování plánu a jeho aktualizace byly zjišťovány priority různých skupin 

obyvatel a významných partnerů města, ty jsou podkladem praktického naplňování 

Strategického plánu rozvoje města. 

Během zpracování Strategického plánu bylo shromážděno značné množství návrhů 

na konkrétní projekty a akce, které by měly přispět k naplnění potřeb a přání občanů, 

neziskových organizací a podnikatelů. 



Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022  

I.C Základní pojmy a struktura Strategického plánu 
 
 

pojem 

 

SWOT analýza 

MISE rozvoje obce 

VIZE rozvoje obce 

 

Klíčové oblasti 

 

 
Strategické cíle 

Podoblasti 

Specifické cíle 

význam pojmu 

Analýza vnitřních silných a slabých stránek města, případně 

oblastí života, a vnějších příležitostí a hrozeb pro naplnění 

vize a cílů dlouhodobých rozvoje 

Principy / způsoby uplatňované při řízení rozvoje obce 

Stručný popis ideálního stavu obce v horizontu roku 2030 

s výhledem na další období; VIZE určuje rámcově strategické 

cíle a základní cesty a výsledky rozvojového procesu 

Oblasti vnitřně souvisejících problémů, jejichž řešení je 

významné pro dlouhodobý rozvoj obce a vyžaduje 

soustředěnou pozornost 

Základní žádoucí dlouhodobý vývoj v jednotlivých klíčových 

oblastech směřující k naplnění vize. Jsou to cíle, 

transformující vizi do globálnějších, ale již měřitelných cílů 

Provázané problémové podoblasti v jednotlivých klíčových 

oblastech, které jsou řešeny prostřednictvím specifických cílů 

Konkrétní, realizační, měřitelné cíle, formulované v rámci 

jednotlivých podoblastí, jejichž realizace má vést k plnění 

strategických cílů a potažmo vize dané klíčové oblasti 

 

Základní struktura Strategického plánu: 

- Analytická část 

- Návrhová (strategická) část – aktualizována 06/2022 

- Implementační část - Akční plán na rok 2023 + doporučení pro implementaci plánu 

Struktura strategie a vazba na Akční plán se dá znázornit jako pyramida: 



Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konkrétní akce, aktivity, projekty naplňují postupně specifické cíle, ty zase strategické cíle a ty 

vizi rozvoje města. 

Mise 

Strategická část 
VIZE 

naplňují 

Klíčové oblasti 

Strategické cíle + ukazatelé 

naplňují 

Podoblasti 

naplňují 

Specifické cíle + ukazatelé 

naplňují 

Akční plán – akce, aktivity, projekty 
(zdroje, termíny, zodpovědnost, indikátory) 



7 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

I. Analytická část 
 

II. A Stručná charakteristika města a okolí 

 
Město Česká Skalice leží v Královéhradeckém kraji na území okresu Náchod. Nachází 

v nadmořské výšce 284 m n. m. v Úpsko-metujské tabuli. Městem protéká řeka Úpa, která 

pramení v Krkonoších a vlévá se v Jaroměři do Labe. Česká Skalice leží v blízkosti měst 

Červený Kostelec, Náchod, Nové Město nad Metují a Jaroměř, v kraji plném přírodních krás, 

kulturních a historických zajímavostí a cenných památek. 

V těsné blízkosti města se nachází přehradní nádrž Rozkoš s rozlohou vodní plochy 

1100 ha a průměrnou hloubkou 10 m, vybudovaná v letech 1966–1972. Toto vodní dílo slouží 

k regulaci průtoku vody v řece Úpě při táních a povodních a k zachytávání kalů. Slouží také 

k rekreaci, je střediskem vodních sportů a rájem rybářů. Dalším významným turistickým 

místem jsou blízké Ratibořice a malebné Babiččino údolí. Zde prožila mládí největší česká 

spisovatelka Božena Němcová, která sem situovala své nejznámější dílo Babička. Památkové 

objekty spojené s životem Němcové jsou dnes z větší části zpřístupněné veřejnosti. 

V České Skalici žije trvale pět tisíc obyvatel. V letní turistické sezoně se přechodně 

počet obyvatel až zdvojnásobí. Celková rozloha města včetně místních částí Malá Skalice, 

Zájezd, Spyta, Zlíč a Ratibořice činí 1735 ha. 

Město má bohatou historii, poprvé je jeho existence doložena v Kosmově kronice v roce 

1068. Novodobá historie města je spjata především s textilní výrobou, v posledních desetiletích 

je zásadní vliv cestovního ruchu a rozvoj soukromého podnikání po roce 1989. 

Ve městě a okolí se koná řada kulturních, společenských a sportovních akcí, působí zde spolky, 

neziskové organizace, vzdělávací instituce, je zde MŠ a ZŠ. Jsou zajištěny veřejné služby, 

sociální i zdravotnické. 
 

Město Česká Skalice je členem Mikroregionu Úpa – dobrovolného svazku sdružujícího 19 obcí 

a 2 města ležící poblíž řeky Úpy. Předmětem činnosti svazku je ochrana společných zájmů a 

veškerých aktivit, které povedou k ekonomickému, kulturnímu a sociálnímu rozvoji 

mikroregionu, tvořenému katastrálními územími všech členů svazku. Město je rovněž členem 

Místní akční skupiny (MAS) Mezi Úpou a Metují, založené v roce 2005, která má v současnosti 

47 členů a jejímž obecným cílem je podpora regionálního rozvoje života ve venkovských 

oblastech. Město se nachází v turistické oblasti nazvané Kladské pomezí, která je zaměřena na 

udržitelný rozvoj turismu. 



8 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

Celková SWOT analýza města Česká Skalice 

 
Celkovou SWOT analýzu města provedli členové Řídící skupiny v rámci aktualizace 

Strategického plánu rozvoje města do roku 2030 s využitím dostupných podkladů a podnětů 

z pracovních skupin v období jara 2022. 
 

Silné stránky města Česká Skalice Slabé stránky města Česká Skalice 

 Turisticky atraktivní cíle, památky 

ve městě a okolí – Ratibořice, 

Maloskalický památkový areál, vojenský 

hřbitov bitvy 1866 a další 

 Bohaté kulturní a historické dědictví 

a tradice, tradiční kulturní akce 

 

 Dopravní obslužnost, dopravní 

dostupnost města 

 
  Geografická poloha města 

  Charakter menšího města 

 

  Obchvat města – realizovaný 

 
  Firmy s potenciálem růstu 

 Relativně nízká průměrná roční 

registrovaná míra nezaměstnanosti 

  Existence ploch pro rozvoj průmyslu 

a bydlení vymezených v územním plánu 

 Vybudovaná infrastruktura – ČOV, 

kanalizace, plynofikace, telekomunikace 

 
  Dostupnost inženýrských sítí 

 
 Četnost funkčních, aktivních a 

organizovaných spolků, sdružení, 

Městská knihovna 

 Dobré životní prostředí, vyvážený poměr 

ekologicky stabilních a nestabilních 

ploch 

 Blízkost unikátního chráněného území 

přímo v návaznosti na město z pohledu 

turisty 

  Dostatečné zdroje pitné vody, kvalita 

 Dostupné sociální služby, vybavenost 

(Domov důchodců Třešňovka) 

 

 Nedostatečná kvalita a počet sportovišť, 

nedostatek sportovního a rekreačního 

vyžití 

 

  Nedostatek kvalitního koupání 

 Málo příležitostí pro kulturní, sportovní 

a společenské vyžití mládeže, absence 

zařízení pro neorganizované volnočasové 

aktivity mládeže 

  Využití Sokolovny 

 Chybí spolkový dům, místo 

pro setkávání, klubovny 

 Úbytek obyvatel, především ekonomicky 

aktivních 

 Nedostatečná ubytovací kapacita (bytová 

výstavba, ubytovny) 

  Nevyužití kapacit ÚP 

 Nedostatečná síť obchodů a služeb, 

lékařů, kvalitních restaurací, chybí hotel, 

jsou jen malokapacitní penziony 

 Pasivita občanů, lhostejnost vůči 

veřejným záležitostem 

 Nedostatek spolupráce mezi subjekty, 

skupinami ve městě (vedení města, 

podnikatelé, neziskové organizace ad.) – 

chybí propojující článek 

 Nedostatečná koncepce územního 

plánování ve vztahu k bytové výstavbě, 

malá nabídka cenově dostupných bytů 

 

  Údržba a využití městského majetku 

 
 Stav památek (Muzeum, Ratibořice), 

Muzeum – vnitřní stav je lepší 

  Malý přínos městu z cestovního ruchu 

 Nekoncepční značení – ve městě 

a u turistických cílů 



9 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 Dostupné zdravotnické a pečovatelské 

služby 

 

  Získané dotace pro rozvoj města 

 

 
  Volné prostory, budovy 

 
  Pověřený úřad, spádová oblast 

  Patriotismus obyvatel 

 Zvyšující se podíl středoškolsky 

a vysokoškolsky vzdělaného 

obyvatelstva 

  Nízká kriminalita 

  Absence vyloučených lokalit 

 Dostupnost vzdělání I. a II. stupeň + 

stravování, družina, školní zahrada 

  Blízkost polských hranic 

  Příhraniční spolupráce 

 Pravidelné informace pro obyvatele – 

zpravodaj, web 

  Budování cyklotrasy a cyklostezek 

  Dostatek významných zaměstnavatelů 

  Špatné zázemí pro turisty 

  Nedostatek parkovacích míst 

pro obyvatele i návštěvníky a uživatele 

města, chybí záchytné parkoviště 

 Nedostatek bezpečných cyklostezek, 

nepropojení města a jeho částí a památek 

kvalitními cestami pro pěší 

a cyklostezkami 

  Špatný stav chodníků a vozovek 

  Bariérovost města (komunikace, budovy) 

 Chybějící veřejná doprava (např. 

do Babiččina údolí) 

  Pověst školy 

 Drogy, alkohol, kouření na veřejnosti, 

bary 

 Narkomani, opilci, party mladých 

dělající nepořádek 

  Vandalismus 

  Vytápění domácností tuhými palivy 



10 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

Příležitosti pro město Česká Skalice 

 Babiččino údolí, osobnost Boženy 

Němcové 

 

 Ú. n. Rozkoš, rozvoj vodních sportů, 

rybaření 

 
 

 Celkový rozvoj cestovního ruchu 

 

 Přeshraniční spolupráce; obce 

a organizace ochotné spolupracovat 

 Nabídka služeb okolním obcím (MP, 

PSl, TS, IT) 

 Rozvoj krajských cyklotras 

 

 Externí zdroje financování, dotace 

 Krajinný ráz vhodný pro šetrný cestovní 

ruch 

 Dálnice TU – PL, výhodná trasa – PL, 

HK, Praha 

 Dostupnost atraktivních lokalit 

(Dobrošov, hory ad.) 

 Kvalitní a atraktivní přírodní prostředí 

v okolí města 

 Velká plocha Autocampingu pro další 

využití 

 Zemědělská produkce 

na administrativním území města 

Ohrožení města Česká Skalice 

 Nedostatek financí, pokles daňových 

příjmů města 

  Strategické pozemky a nemovitosti 

pro rozvoj města, které nejsou v majetku 

města (vodní plocha Rozkoš, Bažantnice, 

Ratibořice…) 

 Odliv cestovního ruchu – celkově špatný 

stav Rozkoše a kempu, ztráta 

atraktivnosti památek 

 Finanční náročnost využití stavebních 

pozemků, technické územní limity 

 Stagnace významných podnikatelů v ČS 

a okolí 

 Snížení dopravní obslužnosti města, 

úbytek autobusových a dalších spojů 

 Reorganizace státní správy – stavební 

úřad, sociální služby ad. 

  Lhostejnost obyvatel, vandalismus 

 Příliv sociálně nepřizpůsobivých 

obyvatel 

  Stárnutí populace 

 

  Povodně 

 Hluk (z automobilové dopravy, 

obchvatu; sekačky a pily o nedělích a 

svátcích, rušení nočního klidu) 

  Nárůst autodopravy 

 Zhoršení životního prostředí a vzhledu 

města 

 Kapacita infrastruktury VAK vzhledem 

k rozvoji 

 Nedostatek ubytovacích kapacit 

 Odchod obyvatel v produktivním věku 

 Nedostatek nájemního bydlení 

 Nedostatek stavebních ploch pro bydlení 

 Nedostatek stavebních ploch pro 

podnikání 

 Dlouhodobé držení nevyužitéhomajetku 

 Odchod lékařů, zubařů 

 Epidemie, pandemie, válka, válečné 

konflikty 



11 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

SWOT analýzy klíčových oblastí rozvoje 

 
Pro aktualizaci strategie rozvoje města Česká Skalice do roku 2030 bylo stanoveno šest 

klíčových oblastí rozvoje: 

1. Podnikání, zaměstnanost, služby, obchod, průmysl, zemědělství 

2. Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, vzhled města 

3. Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání 

4. Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální a zdravotnické 

služby 

5. Cestovní ruch a památky 

6. Doprava, infrastruktura, bydlení, výstavba, urbanismus 

 
Pro každou klíčovou oblast byla ustanovena pracovní skupina v počtu cca 10 členů, 

ve které byly zastoupeny veřejný, ziskový i neziskový sektor, různé názory, zkušenosti a 

odbornosti. Proběhlo 1 kolo jednání pracovních skupin. Práce skupiny pro danou oblast se 

opírala o výstupy Řídící skupiny – celkovou VIZI, MISI a SWOT analýzu města. Skupina 

aktualizovala strategickou vizi oblasti, upravila SWOT analýzu oblasti a v dané oblasti 

aktualizovala strategické a specifické cíle, k nimž přiřadila dostupné ukazatele úspěšnosti 

(indikátory). Níže uvedené výstupy jsou konsensuální. Výstupy po jednání pracovních skupin 

projednala řídící skupina. 



SWOT analýza oblasti č. 1: 

Podnikání, zaměstnanost, služby, obchod, průmysl, zemědělství v České 

12 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

Skalici 
 

Silné stránky 

 Dopravně–obslužná dostupnost (vlak, 

silnice) 

 
  Firmy s potenciálem růstu 

 
 Relativně nízká průměrná roční 

registrovaná míra nezaměstnanosti 

  Existence ploch pro rozvoj průmyslu 

a bydlení vymezených v územním plánu 

 

  Dostupnost inženýrských sítí 

 Vybudovaná infrastruktura – dostatečně 

kapacitní ČOV, kanalizace, plynofikace, 

telekomunikace 

  Získané dotace pro rozvoj města 

  Zvyšující se podíl středoškolsky 

a vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva 

 Pozitivní vztah managementů místních 

firem k lokalitě ČS 

  Tradiční potravinářské firmy 

Slabé stránky 

 Úbytek obyvatel, především ekonomicky 

aktivních 

 Nedostatek spolupráce mezi subjekty, 

skupinami ve městě (město, podnikatelé, 

neziskové organizace ad.) – chybí 

propojující článek a společná propagace 

  Nízká kupní síla obyvatelstva 

 Nedostatečná síť obchodů a služeb, 

kvalitních restaurací a ubytovacích 

zařízení 

 Omezené možnosti zaměstnanců 

pro vyžití ve volném čase 

 

  Nedostatek parkovacích míst 

 

 Nižší zaměstnanost v místě, dojíždění 

za prací 

 Nízká průměrná roční registrovaná míra 

nezaměstnanosti 

 Malá kapacita ubytování pro turisty, 

zaměstnance i rodiny 

  Vztah obyvatel k podnikatelům 

 

Příležitosti 

 Dálnice TU – PL – zlepšení dopravní 

dostupnosti 

 Přeshraniční spolupráce; obce 

a organizace ochotné spolupracovat 

 
 Cestovní ruch 

 
 

 Externí zdroje financování, dotace 

 Zahraniční zaměstnanci 

Ohrožení 

 Stagnace významných podnikatelů v ČS 

a okolí 

 Finanční náročnost využití stavebních 

pozemků, technické územní limity 

 Odliv cestovního ruchu – celkově špatný 

stav Rozkoše a kempu, ztráta atraktivnosti 

památek – negativní dopad na drobné 

podnikání 

 Zhoršení životního prostředí a vzhledu 

města v souvislosti s podnikáním 

 Polské potraviny a jejich nízká cena 

 Nestabilní dodávky energií 

 Nestabilní ceny energií 



SWOT analýza oblasti č. 2: 

Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, 

13 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

vzhled města v České Skalici 
 

Silné stránky 

  Geografická poloha města 

 Blízkost unikátního chráněného území přímo 

v návaznosti na město 

 

  Dobré životní prostředí 

 

  Charakter menšího města 

  Obchvat města – realizovaný 

 Četnost funkčních a aktivních spolků, 

sdružení 

  Dostatečné zdroje pitné vody 

  Získané dotace pro rozvoj města 

 

  Patriotismus obyvatel 

 
 Vyvážený poměr ekologicky stabilních 

a nestabilních ploch 

  NPP + PP 

  Dopravní dostupnost 

 Živé funkční centrum města = přijatelný 

vzhled domů 

  Harmonická krajina 

  Sběrný dvůr 

Slabé stránky 

  Centrum města se využívá k parkování 

 Chátrající budovy a zahrady (ve městě 

i u turistických cílů) 

 Nedostatek spolupráce mezi subjekty, 

skupinami ve městě (město, podnikatelé, 

neziskové organizace ad.) – chybí propojující 

článek 

  Bariéry ve městě 

 Pasivita občanů, lhostejnost vůči veřejným 

záležitostem 

 Vytápění domácností tuhými palivy, spalování 

odpadů na zahradách 

  Skládky bioodpadu 

 Ne vždy dobrá informovanost občanů 

a návštěvníků o dění ve městě 

 Nízká informovanost návštěvníků a občanů o 

environmentálním významu NPP Babiččino 

údolí 

 Chybějící veřejná doprava (např. do Babiččina 

údolí) 

  Údržba městského majetku 

  Vandalismus 

  Chybějící protihluková opatření na obchvatu 

 Chybějící dobré značení do Babiččina údolí 

(pěší i cyklisté) 

  Divoké využívání pozemků okolo Rozkoše 

  Město obklopené migračními bariérami 



14 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

Příležitosti 

 Kvalitní a atraktivní přírodní prostředí 

v okolí města 

 Rozkoš – rozsáhlá vodní plocha využitelná 

k rekreaci přímo u města, Babiččino údolí 

 Krajinný ráz vhodný pro šetrný cestovní 

ruch, řeka 

 Přeshraniční spolupráce; obce a organizace 

ochotné spolupracovat 

 Externí zdroje financování, dotace 

 Dostavba D11 – R11 

 Komunitní energetika 

Ohrožení 
 
 Čistota Úpy (kvalita vody, naplavené odpady) 

 Hluk (z automobilové dopravy, obchvatu; 

sekačky a pily o nedělích a svátcích, rušení 

nočního klidu) 

 Nárůst autodopravy bez přijetí opatření 

 
 Nárůst odpadů 

 Staré ekologické zátěže 

 Lhostejnost obyvatel 

 Nedostatek financí, pokles daňových příjmů 

města 

 Degradace přírodních biotopů v případě 

nedostatku náležité péče 

 Povodně z Úpy 

 Úbytek autobusových spojů 

 Pozemky, nemovitosti nepatřící městu (vodní 

plocha Rozkoš, Bažantnice, Ratibořice …) 

 Nepředvídatelné těžební záměry i mimo město 

 Důsledky klimatických změn – chřadnutí 

dřevin v lese i mimo les 

 Stavební činnost obyvatel – černé stavby 

 Stav přivaděče do Rozkoše 

 Výpadky dodávek energií z centrálních zdrojů 

 Znečištění zdrojů pitné vody 



15 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

SWOT analýza oblasti č. 3: 

Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání v České 

Skalici 
 

Silné stránky 

 Fungující organizace v oblasti kultury, 

sportu, volného času (Knihovna, 

Společnost B. Němcové, SVČ Bájo, 

Sokol, Skaut, ZUŠ, sportovní oddíly ad.), 

četnost funkčních a aktivních spolků, 

sdružení 

  Bohaté kulturní a historické dědictví 

a tradice, tradiční kulturní akce 

 
  Aktivní, tvořiví lidé (někteří) 

 

 
  Vhodná poloha města 

 

 
 

  Volné prostory, budovy v majetku města 

 
 

  Charakter menšího města 

 

  Historie (1866) – Muzeum 

 

  Získané dotace pro rozvoj města 

 

  Patriotismus obyvatel 

 Spolupráce a komunikace příspěvkových 

organizací a zřizovatele 

 Informovanost občanů, informační kanály 

(web, Zpravodaj, vývěsky, rozhlas…) 

 Stav MŠ a ZŠ, kapacita i vybavení a 

vzhled 

 

  Dostatek dětských hřišť 

 

  Centrum města 

Slabé stránky 

 

 
 Chybí spolkový dům, místo pro 

setkávání, klubovny 

 
 

 Exkrementy na veřejných 

prostranstvích 

 Nedostatečná kvalita sportovišť, 

nedostatek sportovního a rekreačního 

vyžití 

 Nedostatek spolupráce mezi subjekty, 

skupinami ve městě (město, 

podnikatelé, neziskové organizace ad.) 

– chybí propojující článek 

 Nedostatek bezpečných cyklostezek, 

nepropojení města a jeho částí a 

památek kvalitními cestami pro pěší 

a cyklostezkami 

 Nízká úroveň prevence rizikového 

chování mládeže 

 Absence prostorů pro neorganizované 

volnočasové aktivity mládeže 

 Pasivita občanů, lhostejnost vůči 

veřejným záležitostem 

 Nekoncepční značení – ve městě 

a u turistických cílů 

  Využití Sokolovny 

 Stav nevyužitých prostorů, budov 

(Stará radnice) 

  Stav památek (Muzeum, Ratibořice) 

  Nízká informovanost návštěvníků 

a občanů o environmentálním významu 

NPP Babiččino údolí 

  Nedostatek kvalitního koupání 

  Absence kvalitní restaurace na náměstí 

  Bariérovost veřejných budov 

  Stárnoucí populace a úbytek obyvatel 



16 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

Příležitosti 

 Babiččino údolí, osobnost Boženy 

Němcové 

 Kvalitní a atraktivní přírodní prostředí 

v okolí města 

 Externí zdroje financování, dotace 

 Velká plocha Autocampingu pro další 

využití 

 Sportoviště 21. století 

 
 Přeshraniční spolupráce; obce 

a organizace ochotné spolupracovat 

 

 Rozkoš 

 Rozvoj krajských a místních cyklotras – 

nové sportovní aktivity 

 Rozvoj vodních sportů, rybaření 

 Válka 1866 

 Česká Skalice jako střed turistické oblasti 

Kladské pomezí 

 Rekonstruovaná Sokolovna 

 Potenciál blízkosti polských hranic 

Ohrožení 

 Nedostatek financí, pokles daňových 

příjmů města 

 Vliv masmédií 

 Znečišťující se Rozkoš a s tím spojený 

úbytek turistů 

 Bezprizorná mládež 

 Celková atmosféra ve společnosti 

tíhnoucí k pasivitě 

 Strategické pozemky a nemovitosti 

pro rozvoj města, které nejsou v majetku 

města (vodní plocha Rozkoš, 

Bažantnice, Ratibořice …) 

 Stárnoucí populace, úbytek obyvatel 

 Globální hrozby (epidemie, válečné 

konflikty...) 

 Ekonomická situace obyvatelstva 

 Zánik spolků – stárnutí členské základny 



17 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

SWOT analýza oblasti č. 4: 

Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby v České Skalici 
 

Silné stránky 

 Úspěšné a rozvíjející se firmy, 

podnikatelé 

 

 Úspěšné spolky, organizace + majetek, 

informovanost o dění a činnosti 

 
  Charakter menšího města 

  Dopravní infrastruktura – obchvat 

 Dostupné sociální služby (Domov 

důchodců Třešňovka) 

  Získané dotace pro rozvoj města 

 

  Nízká kriminalita 

 
  Existence Městské policie 

 
  Byty v majetku města 

  Dostupné zdravotnické služby 

  Pověřený úřad, spádová oblast 

 
 Zpravodaj, webová stránka města, FB, 

IG 

 Velká sportoviště – hala, fotbalové, 

školní hřiště 

 

Slabé stránky 

 Nedostatek finančních prostředků 

v poměru k majetku města 

 Nedostatek spolupráce mezi subjekty, 

skupinami ve městě (město, 

podnikatelé, neziskové organizace ad.) 
– chybí propojující článek 

  Malý přínos městu z cestovního ruchu 

 Drogy, alkohol, kouření na veřejnosti, 

bary 

  Málo parkovacích míst pro turisty 

 Pasivita občanů, lhostejnost vůči 

veřejným záležitostem 

 Nedostatečná propagace některých 

turistických cílů 

 Nedostatečný informační systém, 

nekoncepční značení – ve městě 

a u turistických cílů 

 Úbytek obyvatel, především 

ekonomicky aktivních 

  Vandalismus 

 Bariérovost zdravotnických zařízení a 

veřejných budov 

 Nevyhovující stav hasičské zbrojnice, 

nedostatečné vybavení JSDH 

 

  Havarijní stav prvovýjezdové cisterny 

 Nedostatečná kapacita zdravotní péče – 

zubař 

 

Příležitosti 

 Přeshraniční spolupráce; obce 

a organizace ochotné spolupracovat 

 Rozvoj turistiky 

 Nabídka služeb okolním obcím (MP, 

PSl, TS, IT) 

 

 Externí zdroje financování, dotace 

Ohrožení 

 Nedostatek financí, pokles daňových 

příjmů města 

 Lhostejnost obyvatel 

 Kapacita infrastruktury VAK vzhledem 

k rozvoji 

 Pozemky, stavební pozemky, 

nemovitosti nepatřící městu (vodní 

plocha Rozkoš, Bažantnice, 



18 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 

 Vodní dílo Rozkoš 

 

 Blízké pamětihodnosti 

 Rozvoj moderních technologií pro 

zvýšení bezpečnosti (pro práci Městské 

policie), informovanost lidí atd. 

 Příchozí lidé, například z Ukrajiny 

Ratibořice…), neochota majitelů 

nemovitostí spolupracovat 

 Příliv sociálně nepřizpůsobivých 

obyvatel 

 Vliv moderních technologií na mládež 

– odosobnění 

 Koncentrace služeb do větších měst – 

banky, pošta 

 Stárnutí populace 

 Odchod/zánik drobných podnikatelů 

 Úbytek obyvatelstva 

 Globální krize (pandemie, finanční 

krize…) 

 Reorganizace Policie ČR – zrušení 

pobočky ve městě 



19 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

SWOT analýza oblasti č. 5: 

Cestovní ruch a památky v České Skalici 
 

Silné stránky 

 Bohaté kulturní a historické dědictví 

a tradice, tradiční kulturní akce 

 Turisticky atraktivní cíle, památky ve 

městě a okolí 

 Historie (B. Němcová, 1866) – Muzeum 

a jeho expozice 

 Geografická poloha města – blízkost 

hranic, střed turistické oblasti Kladské 

pomezí… 

 Dopravní obslužnost, dopravní 

dostupnost města 

  Charakter menšího města 

 Četnost funkčních a aktivních spolků, 

sdružení 

  Dobré životní prostředí 

  Získané dotace pro rozvoj města 

  Přeshraniční spolupráce 

 Jasná koncepce cyklodopravy a 

připravenost cyklostezek 

 Revitalizované plochy veřejného 

prostranství 

Slabé stránky 

  Stav památek (Muzeum, Ratibořice) 

 

  Nedostatek kvalitního koupání 

 Město nemá specifikované hlavní priority 

CR 

 Nedostatečná kvalita sportovišť, nedostatek 

sportovního a rekreačního vyžití 

 Nedostatečné zázemí pro turisty, 

neudržované turistické cesty 

  Vandalismus 

 Nedostatek parkovacích míst u turistických 

cílů 

  Malý přínos městu z cestovního ruchu 

 Nedostatečná propagace některých 

turistických cílů 

  Nedostatek bezpečných cyklostezek 

 Nepropojení města a jeho částí a památek 

kvalitními cestami pro pěší a cyklostezkami 

 Chybějící veřejná doprava (např. 

do Babiččina údolí) 

 Nekoncepční značení – ve městě 

a k turistickým cílům) 

  Chátrající budovy a zahrady (ve městě 

i u turistických cílů), necitlivé rekonstrukce 

 Nedostatek spolupráce mezi subjekty, 

skupinami ve městě (město, podnikatelé, 

neziskové organizace ad.) – chybí 

propojující článek 

 Nedostatečná síť obchodů a služeb, 

kvalitních restaurací, chybí hotel, jsou jen 

malokapacitní penziony 

 Nízká informovanost návštěvníků a občanů 

o environmentálním významu NPP 

Babiččino údolí 

  Špatný stav chodníků a vozovek 

 Nepřizpůsobiví občané, narkomani, opilci, 

party mladých dělající nepořádek, drogy 

  Umístění IC mimo náměstí 

 Víkendová otevírací doba IC v době 

turistické sezony 

  Kvalita Autocampingu Rozkoš 



20 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

Příležitosti 

 Babiččino údolí, osobnost Boženy 

Němcové 

 
 Rozkoš a řeka Úpa 

 

 Externí zdroje financování, dotace 

 Krajinný ráz vhodný pro šetrný cestovní 

ruch 

 Velká plocha Autocampingu pro další 

využití 

 Rozvoj vodních sportů, rybaření 

 Rozvoj cestovního ruchu 

 Dostupnost atraktivních lokalit (Kuks, 

Dobrošov, Nové Město n. M., hory…) 

 Kvalitní a atraktivní přírodní prostředí 

v okolí města 

 Rozvoj krajských i místních cyklotras 

 Spolupráce obcí, podnikatelů i 

neziskových organizací 

 Výhodná trasa – PL, HK, Praha 

 
 Vila Čerych 

 

 Válka a bojiště 1866 

Ohrožení 

 Nedostatek financí, pokles daňových 

příjmů města 

 Pozemky, nemovitosti nepatřící městu 

(vodní plocha Rozkoš, Bažantnice, 

Ratibořice…) 

 Znečišťující se Rozkoš a s tím spojený 

úbytek turistů 

 Úbytek spojů veřejné dopravy 

 Příliv sociálně nepřizpůsobivých 

obyvatel 

 Neusměrněný nárůst autodopravy 

 Povodně na řece Úpě 

 Globální hrozby pandemie, válka 

 Nejasná situace ohledně budoucnosti 

Vily Čerych 

 Úbytek dotačních peněz 

 Ekonomická situace obyvatelstva 

 Chování lidí – nedodržování zákonů a 

vyhlášek 

 Nešetrné rekonstrukce objektů u 

turistických cílů 

 Podmínky při rekonstrukcích a 

stavbách související s ochranou 

památek 



21 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

SWOT analýza oblasti č. 6: 

Doprava, infrastruktura, bydlení, výstavba a urbanismus v České Skalici 
 

Silné stránky 

 
  Obchvat města – realizovaný 

 

 Vybudovaná infrastruktura (kromě 

vodovodu) – ČOV, kanalizace, 

plynofikace, telekomunikace 

  Dobré životní prostředí 

  Charakter menšího města 

  Získané dotace pro rozvoj města 

 Dopravní obslužnost, dopravní 

dostupnost města 

 
  Dostupnost inženýrských sítí 

  Dostatečné zdroje pitné vody 

 

  Dobré urbanistické uspořádání města 

 
 Schválený systém podpory výstavby 

páteřních sítí 

Slabé stránky 

 Nedostatek bezpečných cyklostezek, 

nepropojení města a jeho částí a památek 

kvalitními cestami pro pěší a cyklostezkami 

 

  Nedostatek parkovacích míst 

 

  Centrum města se využívá k parkování 

  Špatný stav chodníků a vozovek 

  Nebezpečné křižovatky 

 Nebezpečná cesta pro pěší a cyklisty 

do Ratibořic, Spyty, ke Skaličanu a do 

Zlíče 

 Špatné zázemí pro turisty, neudržované 

turistické cesty 

 Chybějící veřejná doprava mezi 

významnými cíli (např. do Babiččina údolí) 

 Nekoncepční značení – ve městě 

a u turistických cílů) 

  Nebezpečné přechody 

  Agresivní chování řidičů 

  Zastaralý vodovod 

  Nedostatečná síť odpadkových košů 

  Dopravní obslužnost u cílů nad 50 km 

 Zakonzervované, a tudíž reálně 

nevyužitelné stavební pozemky resp. 

zastavitelné plochy dle územního plánu 

(neochota součinnosti vlastníků pozemků 

podílet se na přípravě a výstavbě nezbytné 

veřejné dopravní a technické 

infrastruktury) 

 Nedostatečná infrastruktura v některých 

částech města, např. plynofikace 

 Kapacita ČOV vzhledem k záměru 

připojení obcí na ČOV 

 Nedostatečná koncepce územního 

plánování ve vztahu k bytové výstavbě 

(nutnost přednostního vymezování 

zastavitelných ploch na pozemcích ve 

vlastnictví obce, popř. na pozemcích 

takových vlastníků, kteří se zavážou podílet 

se na přípravě a výstavbě nezbytné veřejné 

dopravní a technické infrastruktury) 



22 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

Příležitosti 

 Externí zdroje financování, dotace 

 
 Rozvoj cestovního ruchu 

 

 Alternativní pohony dopravních 

prostředků – CNG, elektřina a další 

 Krajinný ráz vhodný pro šetrný 

cestovní ruch 

 Výhodná trasa – PL, HK, Praha 

 Dostupnost atraktivních lokalit 

(Dobrošov, hory …) 

 Přeshraniční spolupráce; obce 

a organizace ochotné spolupracovat 

 Rozvoj krajských cyklotras 

 
 Velcí zaměstnavatelé v okolí 

 

 Přesměrování nákladní dopravy nad 

12 tun na silnice vyšších tříd 

Ohrožení 

 Nedostatek financí, pokles daňových 

příjmů města 

 Nedostatečné technické parametry 

cyklostezek pro uživatele (cyklisté vs. 

bruslaři, rybáři) 

 Územně technické limity 

 Omezující podmínky využití VD Rozkoš – 

Povodí Labe 

 Hluk z automobilové dopravy, obchvatu 

 Úbytek spojů veřejné dopravy 

 

 Zhoršení životního prostředí 

 Znečištění zdrojů pitné vody – průmyslová 

zóna v blízkosti zdrojů 

 Vznik průmyslové zóny v ulici Nyklíčkova 

bez dopravního propojení se zónou v ulici 

Bezručova 

 Nedodržování vyhlášek pro bezpečnost 

staveb – bezbariérovost 

 Hráz nádrže Rozkoš 

 Nepovolené užívání pozemků – motokros 



23 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

III. Návrhová část 
 

VIZE rozvoje města Česká Skalice 

 
VIZE: ČESKÁ SKALICE V ROCE 2030 

Česká Skalice je malebné východočeské město se zdravým životním prostředím, 

dostatkem zeleně, pracovními příležitostmi, příjemným bydlením a širokou nabídkou aktivit 

pro volný čas. Je bezpečným místem ke spokojenému životu, podporuje prostředí přátelské 

rodině a seniorům. 

Je významným turistickým centrem v krásné a pestré krajině Kladského pomezí, bránou 

do Babiččina údolí, přístavem údolní nádrže Rozkoš a výchozím místem k řadě dalších 

zajímavých turistických cílů. Sjíždějí se sem návštěvníci z celé České republiky i zahraničí, 

nacházejí zde kvalitní ubytování, zázemí, poznání, relaxaci, sportovní a společenské zážitky i 

zábavu. 

Kulturní, společenské, sportovní, spolkové, vzdělávací a další zařízení mají v rámci 

města i okolí dobré zázemí a poskytují širokou nabídku aktivit pro všechny věkové kategorie 

obyvatel a návštěvníků města. 

Česká Skalice využívá svůj přírodní, kulturní, historický, technický a územní potenciál 

smysluplně a s ohledem na potřeby udržitelného rozvoje, je ekologicky příkladné město. 

Město má zdravé podnikatelské prostředí, vytváří podmínky pro rozvoj středního a 

drobného podnikání. Firmy nezatěžují životní prostředí a zemědělští producenti se rozvíjejí. 

Vzrůstá počet malých obchodů a drobných služeb. Ve městě a okolí nejsou podporovány 

velkosklady bez přidané hodnoty. 

Město je čisté, s dostatkem zeleně a upravenými budovami. Veřejná prostranství, 

zejména centrum města, jsou udržovaná a slouží jako prostor pro setkávání, kulturu a relaxaci 

obyvatel i návštěvníků města. 

Majetek města je spravován hospodárně, hospodaření města je zdravé, město se 

nezadlužuje nad únosnou míru, vlastní pozemky pro bydlení a rozvoj služeb obyvatelům a 

návštěvníkům města. Podporuje flexibilní bydlení pro mladé občany a rodiny. Rezidenční 

výstavba je uvážená. 

Město je bezpečné a bezbariérové. Je vybaveno kvalitní a dobře udržovanou 

infrastrukturou. Je zajištěna dobrá dopravní obslužnost, cestujícím slouží nové autobusové 

nádraží, je vybudován efektivní systém parkování, který neruší vzhled centra města ani život 

obyvatel. Je zajištěna bezpečnost dopravy. Cyklostezky a pěší stezky se prolínají městem, 

vedou do Babiččina údolí, okolo Rozkoše a jsou napojeny na cyklostezky a cyklotrasy v širším 

regionu. 

Ve městě je dobrá občanská vybavenost, jsou zajištěny sociální a zdravotnické služby, 

kvalitní a dostatečně kapacitní předškolní zařízení, základní školství i celoživotní vzdělávání. 

Ve městě je odborná střední škola navázaná na místní podnikatele. 

Město se může pochlubit vzdělanými a osvícenými obyvateli, kterým na jejich městu 

záleží a kteří se na jeho rozvoji aktivně podílejí. Počet obyvatel narůstá, přičemž je zachován 

charakter malého města. 



24 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

Je zajištěna dostatečná informovanost, propagace města a spolupráce v rámci města i 

mimo město s okolními obcemi regionu i partnerskými obcemi, v rámci česko-polského 

příhraničí i Evropské unie. Město aktivně využívá SMART řešení. 



MISE rozvoje města Česká Skalice 

25 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 

MISE rozvoje města Česká Skalice 

 
 

Účelem rozvoje města Česká Skalice je: 

 
❑ zlepšit kvalitu života obyvatel, zajistit podmínky všem obyvatelům pro spokojený a 

plnohodnotný život, 

❑ zvýšit zájem žít a pracovat v České Skalici, 

❑ udržet charakter malého města, příjemného pro obyvatele i návštěvníky, 

❑ rozvíjet specifickou identitu města a jeho okolí. 

 

 

Město bude ve svém rozvoji respektovat: 

 
❑ zachování tradic příštím generacím, 

❑ principy udržitelného rozvoje – soulad a ochranu přírodních, sociálních, kulturních, 

historických, technických a ekonomických hodnot při naplňování sociálních potřeb 

obyvatel, zajišťování dlouhodobé prosperity města a současně ochrany životního 

prostředí, 

❑ principy strategického řízení zajišťující koncepčnost rozvoje, 

❑ princip partnerství a spolupráce mezi sektory, obcemi a dalšími subjekty veřejné 

správy, 

❑ princip aktivní spolupráce s veřejností. 



Klíčové oblasti rozvoje 

Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

Na základě VIZE rozvoje města do roku 2030 bylo stanoveno šest klíčových oblastí 

rozvoje: 

1. Podnikání, zaměstnanost, služby, obchod, průmysl, zemědělství 

2. Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, vzhled 

města 

3. Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání 

4. Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby 

5. Cestovní ruch, památky, rekreace 

6. Doprava, infrastruktura, bydlení, výstavba, urbanismus 
 

Tyto oblasti jsou provázány, vzájemně se ovlivňují. Znamená to, že cíle, které 

se objevují v jedné oblasti, působí současně na cíle v dalších oblastech, avšak jsou uvedeny 

právě jen v jedné oblasti, aby nedocházelo k duplicitám. 

V každé klíčové oblasti byla stanovena vize rozvoje oblasti do roku 2030, strategické cíle, 

podoblasti a v nich specifické (realizační) cíle. Souhrn specifických cílů naplňuje cíle 

strategické, souhrn strategických cílů naplňuje vizi rozvoje oblasti. Naplňování cílů 

v jednotlivých oblastech naplňuje celkovou vizi rozvoje města. 

Cíle mají přiřazeny tzv. indikátory (ukazatele) a prostředky jejich ověření (tedy zdroje 

informací). Indikátory umožňují posoudit, nakolik se daří plnit stanovené cíle, umožňují 

popisovat určitý vybraný jev průběžným sledováním, zaznamenáváním a vyhodnocováním 

souboru přesně stanovených údajů. 

Cíle stanovila pracovní skupina pro danou oblast. Ve skupinách byly zastoupeny 

veřejný, ziskový i neziskový sektor, různé názory, zkušenosti a odbornosti. Proběhla dvě kola 

jednání pracovních skupin. Práce skupiny se opírala o výstupy Řídící skupiny – celkovou VIZI, 

MISI a SWOT analýzu města. 

Výstupy práce skupin jsou konsensuální. 

 
Vysvětlivky k číslování: 

Klíčové oblasti jsou číslovány čísly 1 až 6. 
 

Strategické cíle jsou označeny takto: S-1.I, přičemž „S“ znamená „Strategický cíl“, 1. 

znamená první klíčová oblast, I. znamená první strategický cíl v dané klíčové oblasti. 
 

Podoblasti v jednotlivých klíčových oblastech jsou označeny dvěma čísly: 1.1 – první 

jednička znamená příslušnost ke klíčové oblasti č. 1, druhá jednička znamená pořadí 

podoblasti v klíčové oblasti. 
 

Specifické cíle jsou označeny třemi čísly 1.1.1 – první jednička znamená příslušnost ke 

klíčové oblasti č. 1, druhá jednička znamená první podoblast v klíčové oblasti č. 1, třetí 

jednička znamená pořadí specifického cíle v 1. podoblasti. 
 

 

 

26 



 Klíčová oblast 1: Podnikání, zaměstnanost, služby, obchod, průmysl, zemědělství 

Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 

 

1. Podnikání, zaměstnanost, služby, obchod, průmysl, zemědělství 

 
Vize rozvoje oblasti 

 
Podnikání, zaměstnanost, služby, obchod, průmysl, zemědělství 

v České Skalici v roce 2030 

 
V České Skalici jsou vytvořeny podmínky pro udržení a rozvoj podnikání, které je 

šetrné k životnímu prostředí, je podporováno fungování a případné rozšiřování stávajících firem 

a rozvoj dalšího drobného a středního podnikání. Žádný z místních podniků není v registru 

znečištění. Malé firmy mají dostatek zákazníků. Na administrativním území obce nejsou velké 

sklady bez přidané hodnoty. Podnikatelské aktivity jsou diverzifikovány. Jsou udržena 

specifika místní zemědělské činnosti a tradičních potravinářských producentů. 

Je podporován rozvoj služeb, zvláště ve spojení s cestovním ruchem. Ve městě jsou 

různorodé, spíše menší, obchody s kvalitním zbožím. Město podporuje kvalitu obchodní sítě 

(vzhled budov, osvětlení, označení, nájmy, parkování ad.). 

Místní lidé mají zájem o práci. Zaměstnanost v místě se mírně zvedá, je dostatek 

kvalifikované síly pro pracovní uplatnění ve městě. Zaměstnanci místních firem mají dobré 

možnosti vyžití ve volném čase ve městě a blízkém okolí. 

Město má dostatek rozvojových ploch pro podnikání a bydlení. Územní plán v mezích 

zákonných možností pomáhá občanům i firmám vč. zemědělské produkce. 

Je dostatečná infrastruktura pro stávající velké firmy (např. umožnění příjezdu a 

parkování kamionů) i malé obchodníky (parkování zákazníků). 

Samospráva a podnikatelé vč. zemědělských producentů dobře spolupracují – sdílejí si 

záměry rozvoje, vytvářejí vzájemně podmínky pro rozvoj podnikání i města, spolupracují na 

společné prezentaci kvalitních zaměstnavatelů, podnikatelů i města apod. 

Místní firmy spolupracují se školami, organizacemi a vedením města na vytváření 

vztahu dětí a mládeže k podnikání, produkci a udržitelnému rozvoji v místě, např. jsou pořádány 

exkurze, které představují možnosti zaměstnání v místě bydliště. 

Ve městě je odborná střední škola navázaná na místní podnikatele. 

Město je bez hazardu. 



 Klíčová oblast 1: Podnikání, zaměstnanost, služby, obchod, průmysl, zemědělství 

28 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

Strategické cíle 

 
Strategický cíl Indikátor 

Prostředek 

ověření 

S-1.I V rámci možností podporovat 

fungování a rozvoj stávajících 

velkých firem na území města 

a sousedících územích, jejichž 

provoz je šetrný k životnímu 

prostředí 

 
 

S-1.II Podporovat drobné a střední 

podnikání šetrné k životnímu 

prostředí vč. rozvoje kvalitních 

specializovaných obchodů a služeb 

 

 

 

 

 

S-1.III Podporovat diverzitu podnikání 

 
S-1.IV Zvýšit pracovní uplatnění místních 

obyvatel ve městě a blízkém okolí 

 

 

 

S-1.V Zvýšit podporu aktivit v rámci města 

ze strany podnikatelů 

 

 

 

 

Podoblasti: 

o I-S-1.I.1 Počet velkých 
firem na území města 
a blízkém okolí 
nezatěžujících životní 
prostředí (↔) 

o I-S-1.I.2 Počet firem 
zatěžujících životní 
prostředí (0) 

o I-S-1.II.1 Počet 
drobných a středních 
podnikatelů 
nezatěžujících životní 
prostředí (↑) 

o I-S-1.II.2 Počet 
pracovních míst 

v drobném a středním 

podnikání ve městě 

a okolí (↑) 

o I-S-1.III.1 Počet typů 
podnikání (↑) 

o I-S-1.IV.1 Počet 
pracovních míst ve 
městě a blízkém okolí 
(↑) 

o I-S-1.IV.2 Míra 
zaměstnanosti (↑) 

o I-S-1.V.1 Počet 
podnikatelů aktivně 
podporujících aktivity 
ve městě (↑) 

o I-S-1.V.2 Výše 
příspěvků (↑) 

o PO-S-1.I.1 
Statistika 

 

 

o PO-S-1.I.2 

Registr 

znečišťovatelů 

o PO-S-1.II.1 
Statistika 

 

 

o PO-S-1.II.2 
Statistika 

 

 
 

o PO-S-1.III.1 
Evidence 

o PO-S-1.IV.1 
Evidence 

 
 

o PO-S-1.IV.2 
Statistika 

o PO-S-1.V.1 
Evidence 

 
 

o PO-S-1.V.2 
Evidence 

 

1.1 Průmysl, podnikání, zaměstnanost, služby, obchod 

1.2 Zemědělství 

1.3 Spolupráce, informovanost 



 Klíčová oblast 1: Podnikání, zaměstnanost, služby, obchod, průmysl, zemědělství 

29 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

Specifické cíle 

 
1.1 Průmysl, podnikání, zaměstnanost, služby, obchod 

Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 

1.1.1 Monitorovat poptávku občanů 

a návštěvníků města a okolí 

po obchodech a službách (vč. otevírací 

doby), poptávku zveřejňovat 

 
 

1.1.2 Připravit plochu pro drobné a střední 

podnikání na katastru města (stávající, 

které se chce rozšiřovat, i nové) 

nezatěžující životní prostředí vč. sítí 

a přístupových komunikací 

1.1.3 Zajistit nabídku prostorů a pozemků 

pro podnikání, startovací 

podnikatelské prostory a dostatečně 

o nich informovat 

 

1.1.4 Podporovat rozvoj drobného 

podnikání v souvislosti s cestovním 

ruchem (např. půjčovny kol 

a kolečkových bruslí, rozšíření 

kvalitních stravovacích zařízení) 

o I-1.1.2.1 Poptávka 
monitorována 1x/2 
roky 

o I-1.1.2.2 Poptávka 
zveřejněna A/N 

 
o I-1.1.2.1 Plocha 

připravena 

o I-1.1.2.2 Km2 využité 
plochy/rok 

 
o I-1.1.3.1 Počet 

podnikatelů ve městě / 
rok (↑) 

o I-1.1.4.2 Spokojenost 
podnikatelů (↑) 

o I-1.1.4.1 Počet 
podnikatelů v CR ve 
městě / rok (↑) 

o I-1.1.4.2 Spokojenost 
návštěvníků města (↑) 

o PO-1.1.2.1 

Anketa 

 

o PO-1.1.2.2 

Zveřejněná 

poptávka 

o PO-1.1.2.1 
Územní plán 

o PO-1.1.2.2 
Evidence 

 

o PO-1.1.3.1 
Statistika 

 

o PO-1.1.3.2 
Anketa 

o PO-1.1.4.1 

Statistika 

 

o PO-1.1.4.2 
Anketa 

 

1.2 Zemědělství 

Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 

1.2.1 Iniciovat prodej regionálních 

zemědělských produktů ve městě 

a okolí (farmářské trhy, akce vázané na 

cestovní ruch apod.) 

 

1.2.2 Pořádat zemědělské výstavy, akce 

(dožínky) místních a regionálních 

zemědělských produktů (zemědělci, 

chovatelé, drobní producenti ad.) 

o I-1.2.1.1 Spokojenost 
zemědělských 
producentů (↑) 

o I-1.2.1.2 Počet trhů, 
akcí / rok (min. 4) 

o I-1.2.2.1 Spokojenost 
zemědělských 
producentů (↑) 

o I-1.2.2.2 Počet výstav, 
akcí / rok (min. 1) 

o PO-1.2.1.1 
Anketa 

 

o PO-1.2.1.2 
Evidence 

o PO-1.2.2.1 
Anketa 

 

o PO-1.2.2.2 
Evidence 



 Klíčová oblast 1: Podnikání, zaměstnanost, služby, obchod, průmysl, zemědělství 

Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

1.3 Spolupráce, informovanost 

Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 

1.3.1 Spolupracovat při vytváření vztahu 

dětí a mládeže k místnímu podnikání 

– umožňovat exkurze do podniků, 

firem apod. 

 

 

 

 

 

1.3.2 Zprostředkovávat nabídku pracovních 

míst v místních firmách na webových 

stránkách města a dalšími 

komunikačními kanály města 

 

 

 

 

 

 
1.3.3 Oslovovat místní podnikatele, aby se 

účastnili veřejných zakázek 

vypsaných ze strany města, případně 

dalších subjektů (např. škol), obesílat 

zaregistrované požadavky 

o I-1.3.1.1 Počet aktivně 
spolupracujících 
podnikatelů / rok (↑) 

o I-1.3.1.2 Počet exkurzí 
a podobných akcí / rok 
(↑) 

o I-1.3.1.3 Počet 
mladých, kteří 

po škole nastoupí do 

místních podniků (↑) 

o I-1.3.2.1 Počet 
zveřejněných nabídek / 
rok 

o I-1.3.2.2 Návštěvnost 
webových stránek (↑) 

o I-1.3.2.3 Počet 
místních obyvatel 
zaměstnaných v místě 

/ rok 

o I-1.3.2.4 Spokojenost 
firem (↑) 

o I-1.3.3.1 Počet 
realizovaných VZ 
místními 
podnikatelskými 
subjekty (↑) 

o PO-1.3.1.1 
Evidence 

 

o PO-1.3.1.2 
Evidence 

 

o PO-1.3.1.3 
Evidence 

 
 

o PO-1.3.2.1 
Evidence 

 

o PO-1.3.2.2 
Evidence 

o PO-1.3.2.3 
Evidence 

 
 

o PO-1.3.2.4 
Anketa 

o PO-1.3.3.1 
Evidence 

 

1.3.4 Vytvořit místní značku kvality 

(obchodů, služeb, výrobků…); 

udělovat značku kvality, prezentovat 

udělení značky 

 

 

 

 

 

1.3.5 Spolupracovat na pořádání 

společných akcí pro obyvatele a 

návštěvníky, přilákat návštěvníky 

do města 

o I-1.3.4.1 Místní 
značka kvality 
vytvořena 

o I-1.3.4.2 Počet 
udělených značek 
kvality / rok (↑) 

o I-1.3.4.3 Počet 
prezentací udělených 
značek kvality / rok 
(↑) 

o I-1.3.5.1 Počet 
společně pořádaných 
akcí / rok (↑) 

o I-1.3.5.2 Počet 
účastníků / rok (↑) 

o I-1.3.5.3 Spokojenost 
podnikatelů (↑) 

o PO-1.3.4.1 

Místní 

značka 

kvality 

o PO-1.3.4.2 
Evidence 

 

o PO-1.3.4.3 
Evidence 

 
o PO-1.3.5.1 

Evidence 

 

o PO-1.3.5.2 
Evidence 

o PO-1.3.5.3 
Anketa 

 

 

 

30 



Klíčová oblast 2: Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, 

vzhled města 

Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

2. Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, 

zeleň, vzhled města 

 
Vize rozvoje oblasti 

Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, 

vzhled města v České Skalici v roce 2030 

V České Skalici je zdravé životní prostředí. Čistota ovzduší je dobrá. Půda je chráněna, 

eroze jsou minimalizovány. Zdroje podzemní vody jsou chráněny, zachovány a posíleny, je 

dostatek zdrojů kvalitní pitné vody, vody pro průmysl i vody v krajině. Povrchové vody nejsou 

znečišťovány. Jsou zlikvidovány staré ekologické zátěže. Negativní vlivy dopravy, 

průmyslových a zemědělských výrobních podniků a dalších zdrojů (prašnost, hlučnost, emise, 

zápach, znečištění vod, půdy, světelné znečištění, vibrace, elektromagnetický smog a další) jsou 

omezovány na nejnižší možnou míru. 

Ve městě funguje systém odpadového hospodářství, je zajištěna separace a sběr 

tříděného odpadu. Je zamezeno tvorbě skládek bioodpadu. 

Daří se slaďovat estetický vzhled města. Budovy i zahrady jsou udržované. Rezidenční 

výstavba je uvážená a je realizována s ohledem na krajinu a přírodní hodnoty. Veřejné budovy 

a budovy služeb, přístupy ke zdravotnickým a sociálním službám jsou bezbariérové. Budovy 

mají ekologický provoz. 

Veřejná prostranství i komunikace jsou čisté, upravené a udržované. Veřejná 

prostranství slouží jako prostor pro setkávání, kulturu a relaxaci obyvatel i návštěvníků města. 

Je dostatek udržované kvalitní zeleně, upravených zelených ploch, kvalitního mobiliáře (vč. 

dostatku odpadkových košů). Existují klidové a relaxační přírodní zóny. Je vybudována 

promenáda, vycházková trasa s odpočinkovými místy. Jsou k dispozici moderní veřejná WC. 

V centru města je klidová zóna (bulvár), centrum je revitalizováno dle celkové 

koncepce. Je upravené, čisté, přehledné a atraktivní, s dostatkem stromů poskytujících stín 

v letních horkých měsících a další bohatou zelení s květinovou výzdobou, místy k odpočinku 

i zábavě pro obyvatele i návštěvníky. Je komunikačně propojeno s muzejním areálem, 

Ratibořicemi a Rozkoší. Slouží jak občanům, tak turistům. Jsou zde restaurace, občerstvení. 

Stará radnice je adaptována na nové využití (restaurace, kavárna / cukrárna / čajovna, zázemí 

pro spolkovou činnost apod.). 

V okolí města je malebná krajina a pestrá příroda, biotopy a biokoridory jsou chráněny, 

propustnost krajiny pro migraci živočichů a rostlin je dostatečná. 

Jsou realizovány environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (ekologická výchova) 

žáků, obyvatel i návštěvníků města a je zajištěna dostatečná informovanost o životním 

prostředí. Při péči o životní prostředí ve městě a krajinu v okolí funguje dobrá spolupráce 

v rámci města i s dalšími subjekty, např. odbornými institucemi. Občané se na péči o životní 

prostředí a dobrém vzhledu města aktivně podílejí. 



Klíčová oblast 2: Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, 

vzhled města 

32 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

Strategické cíle 

Strategický cíl Indikátor Prostředek 

ověření 

S-2.I Zajistit zdravé životní prostředí 

ve městě s dostatečnou kvalitou 

všech jeho složek, dostatkem zeleně 

a možnostmi relaxace, minimalizovat 

negativní vlivy znečištění a jeho 

dopady na prostředí města i okolí 

 

 

 

 

 

 
S-2.II Zachovat a rozvíjet přírodní hodnoty 

na území města a v jeho okolí 

 

 

 

 

S-2.III Zajistit urbanisticky, funkčně 

a esteticky kvalitní a vyvážené 

prostředí v rámci celého města 

s dostatkem udržované zeleně 

 

 
 

S-2.IV Zajistit dostatečnou informovanost, 

výchovu, vzdělávání a osvětu 

pro zdravé životní prostředí 

a udržitelný rozvoj a spolupráci na 

tvorbě a ochraně životního prostředí 

a krajiny 

o I-S-2.I.1 Hladina hluku 
(↓) 

o I-S-2.I.2 Čistota vod 
(↑) 

o I-S-2.I.3 Stav ovzduší 
 

o I-S-2.I.4 Stav půdy 
 

o I-S-2.I.5 Podíl 
udržovaných zelených 
ploch (↑) 

o I-S-2.I.6 Spokojenost 
obyvatel (↑) 

o I-S-2.II.1 Druhová 
rozmanitost (↑) 

o I-S-2.II.2 Stupeň 
ekologické stability 
(╧) 

o I-S-2.II.3 Stupeň 
fragmentace krajiny (↓) 

o I-S-2.III.1 Spokojenost 
občanů a návštěvníků 
města (↑) 

o I-S-2.III.2 Počet, 
plocha a vybavenost 
veřejných prostranství / 
rok (↑) 

o I-S-2.IV.1 Spokojenost 
občanů a návštěvníků 
s informovaností 

o stavu složek 

životního prostředí 

o I-S-2.IV.2 Náklady 

na odstranění následků 

poškozeného ŽP (↓) 
o I-S-2.IV.3 Počet 

aktivně 
spolupracujících 
subjektů 

o PO-S-2.I.1 
Měření 

o PO-S-2.I.2 
Měření 

o PO-S-2.I.3 
Měření 

o PO-S-2.I.4 
Měření 

o PO-S-2.I.5 
Evidence 

 

o PO-S-2.I.6 
Anketa 

o PO-S-2.II.1 
Měření 

o PO-S-2.II.2 
Evidence 

 

o PO-S-2.II.3 
Evidence 

o PO-S-2.III.1 
Anketa 

 

o PO-S-2.III.2 
Evidence 

 
 

o PO-S-2.IV.1 
Anketa 

 

 

o PO-S-2.IV.2 
Rozpočet obce 

 

o PO-S-2.IV.3 
Evidence 



Klíčová oblast 2: Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, 

vzhled města 

33 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

Podoblasti: 

2.1 Životní prostředí 

2.2 Příroda, krajina 

2.3 Veřejná prostranství, čistota, zeleň 

2.4 Výchova, vzdělávání, osvěta, informovanost a spolupráce v oblasti péče o životní 

prostředí 

 

 
Specifické cíle 

 
2.1 Životní prostředí 

 
Specifické cíle Indikátor 

Prostředek 

ověření 

2.1.1 Realizovat protihluková opatření, 

především protihlukovou bariéru podél 

obchvatu, kombinovat přitom technická 

řešení s využitím dřevin přirozené druhové 

skladby 

 

 

 

 

 

2.1.2 Důsledně vymáhat dodržování zákona 

o ovzduší především v souvislosti 

se spalováním nevytříděného komunálního 

odpadu a tuhých paliv 

 

 

 

2.1.3 Zvýšit počet nízkoemisních zdrojů tepla 

v rodinných domech (poradenství, 

příspěvek apod.) 

 

2.1.4 Sledovat a pravidelně vyhodnocovat 

indikátor efektivity systému tříděného 

sběru komunálního odpadu, zvyšovat 

účinnost tříděného sběru a snižovat 

náklady na odstranění komunálního 

odpadu 

o I-2.1.1.1 Jednání 
s ŘSD – dohoda 

o realizaci opatření 

o I-2.1.1.2 Projekt 
protihlukové 
bariéry 

o I-2.1.1.3 

Protihluková 

bariéra kolem 

obchvatu 

vybudována 

o I-2.1.2.1 

Spokojenost 

obyvatel (↑) 

o I-2.1.2.2 Počet 
nahlášených 
případů / Počet 
vyřešených případů 
/ rok 

o I-2.1.3.1 Počet 
vyměněných nebo 
nových kotlů v RD 

/ rok (↑) 

o I-2.1.4.1 Indikátor 
vyhodnocen 1x / 
rok 

o I-2.1.4.2 Množství 
tříděného odpadu / 
rok (↑) 

o I-2.1.4.3 Náklady 
na odstranění 

o PO-2.1.1.1 
Dohoda 

 

o PO-2.1.1.2 
Projekt 

 

o PO-2.1.1.3 

Kolaudační 

zpráva 

 
 

o PO-2.1.2.1 
Anketa 

 

o PO-2.1.2.2 
Evidence 

 

 
 

o PO-2.1.3.1 
Evidence 

 
 

o PO-2.1.4.1 
Zpráva 

 

o PO-2.1.4.2 
Zpráva 

 

o PO-2.1.4.3 
Rozpočet 



Klíčová oblast 2: Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, 

vzhled města 

34 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 
2.1.5 Rozšířit svoz biomasy 

 

 

 

 

2.1.6 Zajistit úklid kolem vodních ploch a toků 

od naplavených odpadů 

 

 

 

 

 

2.1.7 Zmapovat bodové zdroje znečištění, 

provést analýzu jejich rizikovosti, zavést 

monitoring a navrhnout a zrealizovat 

asanaci starých ekologických zátěží 

a opatření u existujících provozů 

 

 

 

2.1.8 Jen v nezbytně nutné míře používat 

pesticidy a minerální hnojiva na 

pozemcích vlastněných nebo spravovaných 

městem (vč. údržby městské zeleně); 

motivovat uživatele pozemků 

k ekologickému hospodaření na 

zemědělské a lesní půdě 

 
 

2.1.9 Nepodporovat (zabránit) rozsáhlé rizikové 

aktivity z hlediska životního prostředí 

(např. riziková těžba surovin, rizikové 

podnikatelské záměry) 

komunálního 

odpadu / rok (↓) 

o I-2.1.5.1 Počet 
platících službu 
svozu / rok (↑) 

o I-2.1.5.2 Počet tun 
svezené biomasy / 
rok (↑) 

o I-2.1.6.1 Úklid 
proveden 1x ročně 

o I-2.1.6.2 Km 

uklizených břehů / 

rok 

o I-2.1.6.3 

Spokojenost 

obyvatel (↑) 
o I-2.1.7.1 Bodové 

zdroje znečištění 
zmapovány 

a analyzovány 

o I-2.1.7.2 

Monitoring 

zaveden 
o I-2.1.7.3 Asanace 

realizovány A/N 

o I-2.1.8.1 Objem 
použitých pesticidů 
a umělých hnojiv / 
spravovaná plocha / 
rok 

o I-2.1.8.2 Plocha 
obhospodařovaná 
ekologickým 
způsobem (↑) 

o I-2.1.9.1 Počet 
rizikových aktivit, 
provozů / rok (cíl: 
0) 

 

 
o PO-2.1.5.1 

Evidence 

 

o PO-2.1.5.2 
Evidence 

 

o PO-2.1.6.1 
Evidence 

o PO-2.1.6.2 
Evidence 

 

o PO-2.1.6.3 
Anketa 

 

o PO-2.1.7.1 
Zpráva + 

Analýza 

 

o PO-2.1.7.2 
Monitoring 

 

o PO-2.1.7.3 
Zpráva 

o PO-2.1.8.1 
Evidence 

 

 

o PO-2.1.8.2 
Evidence 

 
 

o PO-2.1.9.1 
Evidence 



Klíčová oblast 2: Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, 

vzhled města 

35 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

2.2 Příroda, krajina 

 
Specifické cíle Indikátor 

Prostředek 

ověření 

2.2.1 Revitalizace (obnovit přírodě blízký stav) 

drobných vodních ploch a toků, 

spolupracovat při revitalizaci velkých 

vodních ploch a toků 

 

 
 

2.2.2 Zachovat přírodní prostředí v přilehlém 

okolí vodních ploch a toků včetně 

zpřístupnění a zprůchodnění 

 
 

2.2.3 Podporovat realizaci protierozních opatření 

 

 
 

2.2.4 Podporovat zvyšování zastoupení dřevin 

přirozené druhové skladby v lesích 

o I-2.2.1.1 Počet 

drobných vodních 
ploch a toků / 

počet 
revitalizovaných 

vodních ploch 
a toků 

o I-2.2.2.1 Plochy 
přírodního 
prostředí v okolí 
vodních ploch 
a toků 

o I-2.2.3.1 Počet 
realizovaných 
protierozních 
opatření / rok (↑) 

o I-2.2.4.1 

Zastoupení dřevin 

přirozené druhové 

skladby v lesích / 

rok (↑) 

o PO-2.2.1.1 
Evidence 

 

 

 

 

o PO-2.2.2.1 
Evidence 

 

 
 

o PO-2.2.3.1 
Evidence 

 
 

o PO-2.2.4.1 

Evidence 

(např. LHP a 

hospodářská 

osnova) 
 

2.2.5 Podporovat ponechávání části lesů 

samovolnému vývoji a zvyšovat podíl 

odumřelého dřeva ponechaného k rozpadu 

v lese 

 

 

 

 

 

2.2.6 Podporovat zvýšení zastoupení rozptýlené 

zeleně v zemědělské krajině (remízky, keře, 

aleje ad.) s využitím dřevin přirozené 

druhové skladby 

 

 

 

 

 

 
2.2.7 Podporovat hnízdní možnosti ptáků, 

netopýrů (v lese, na budovách apod.) 

o I-2.2.5.1 Podíl 
městských lesů 
ponechaných 
samovolnému 
vývoji / rok (↑) 

o I-2.2.5.2 Podíl 
odumřelého dřeva 
ponechaného 

k rozpadu v lese / 

rok (↑) 

o I-2.2.6.1 Plocha 
rozptýlené zeleně / 
rok (↑) 

o I-2.2.6.2 % 

zastoupení zeleně / 

rok (↑) 
o I-2.2.6.3 Délka 

alejí / rok (↑) 

o I-2.2.6.4 Počty 
vysázených stromů 

/ rok (↑) 

o I-2.2.7.1 Počet 
udržovaných budek 

PO-2.2.5.1 

Evidence 

(např. LHP a 

hospodářská 

osnova) 

PO-2.2.5.2 

Evidence 

(např. LHP a 

hospodářská 

osnova) 

o PO-2.2.6.1 

Evidence 

 

o PO-2.2.6.2 
Evidence 

 

o PO-2.2.6.3 
Evidence 

o PO-2.2.6.4 
Evidence 

 

o PO-2.2.7.1 
Evidence 



Klíčová oblast 2: Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, 

vzhled města 

36 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 
 

2.3 Veřejná prostranství, čistota, zeleň 

Specifické cíle Indikátor Prostředek ověření 

2.1.1 Zpracovat pasport zeleně ve městě 

a následně jej pravidelně aktualizovat 

 

 

 

2.1.2 Zpracovat Koncepci a plán realizace 

rozvoje zeleně a zelených prostranství 

s cílem zvýšit počet parků přístupných 

veřejnosti, podíl relaxačních a klidových 

zón, zachovat a rozšířit veřejnou 

a soukromou zeleň ve městě a Koncepci 

realizovat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.3 Zpracovat Koncepci a plán obnovy 

veřejných prostranství s ohledem na 

výstupy strategického plánování, propojit 

s Koncepcí a plánem realizace rozvoje 

zeleně a zelených prostranství; 

Koncepci realizovat 

o I-2.3.1.1 Pasport 
zpracován 

o I-2.3.1.2 Pasport 
zeleně 
aktualizován / 
min. 1x/ rok 

o I-2.3.2.1 

Koncepce a plán 

realizace rozvoje 

zeleně a 

zelených 

prostranství 

zpracovány 
o I-2.3.2.2 Počet 

relaxačních 

a klidových zón / 

rok (↑) 

o I-2.3.2.3 Počet 
parků 
přístupných 
veřejnosti / rok 
(↑) 

o I-2.3.2.4 Počet 
neshod s plánem 
realizace / rok 
(0) 

o I-2.3.2.5 

Spokojenost 

obyvatel 

a návštěvníků 

města / rok (↑) 

o I-2.3.3.1 

Koncepce a plán 

realizace obnovy 

veřejných 

prostranství 

zpracovány 
o I-2.3.3.2 Počet 

obnovených 
veřejných 
prostranství / rok 
(↑) 

o I-2.3.3.3 
Spokojenost 

o PO-2.3.1.1 
Pasport zeleně 

o PO-2.3.1.2 

Aktualizovaný 

pasport zeleně 

 

o PO-2. 3.2.1 
Koncepce 

 

 

 

 

o PO-2.3.2.5 
Evidence 

 
 

o PO-2.3.2.6 
Evidence 

 

 

o PO-2.3.2.7 
Evidence 

 
 

o PO-2.3.2.8 
Anketa 

 

 
 

o PO-2.3.3.1 
Koncepce 

 

 

 

o PO-2.3.3.2 
Evidence 

 

 

o PO-2.3.3.3 
Anketa 

a dalších hnízdních 

možností / rok (↑) 



Klíčová oblast 2: Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, 

vzhled města 

37 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 

 
2.1.4 Zajistit dostatek kvalitního a esteticky 

vzhledného a přiměřeného (centrum města, 

okrajové části, hřbitov) mobiliáře (pítka, 

zastávky, lavičky, odpadkové koše atd.) 

 

2.1.5 Realizovat výstavbu nového veřejného WC 

v centru města; 

stávající WC u staré radnice zrušit; 

vybudovat veřejné WC v Ratibořicích 

 
 

2.1.6 Zvýšit čistotu veřejných prostranství 

v okrajových částech města 

 

2.1.7 Udržovat dostatečnou kapacitu sběrného 

dvora a sběrných míst s ohledem na 

aktuální potřeby 

 

 

 

 

 

2.1.8 Zvýšit efektivitu sběrného dvora s ohledem 

na platby za ukládání odpadu 

 

 
 

2.1.9 Zavést systém péče o zeleň a zvětšovat 

udržované plochy veřejné zeleně a 

prostranství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2.1.10 Revitalizovat městský hřbitov 

obyvatel 

a návštěvníků 

města / rok (↑) 

o I-2.3.4.1 

Spokojenost 

obyvatel 

a návštěvníků 

města (↑) 

o I-2.3.5.1 Nové 

veřejné WC jsou 

zprovozněny 

o I-2.3.5.2 WC 

v Ratibořicích je 

zprovozněno 

o I-2.3.6.1 

Spokojenost 

obyvatel (↑) 

o I-2.3.7.1 

Kapacita 

sběrného dvora 

navýšena 

o I-2.3.7.2 Objem 
odpadu 
odevzdaného na 
sběrném dvoře 
(↑) 

o I-2.3.8.1 

Evidovat 

množství 

odevzdaného 

odpadu na osobu 

o I-2.3.9.1 Systém 
péče o zeleň 
zaveden 

o I-2.3.9.2 

Rozloha ploch 

zeleně ve městě / 

rok (↑) 

o I-2.3.9.3 

Rozloha ploch 

a počty 

udržované 

zeleně dle 

systému / rok (↑) 

o I-2.3.10.1 

Hřbitov je 

revitalizován 

 

 

 
o PO-2.3.4.1 

Anketa 

 

 
 

o PO-2.3.5.1 
Zpráva 

 

o PO-2.3.5.2 
Zpráva 

 

o PO-2.3.6.1 
Anketa 

 

o PO-2.3.7.1 
Evidence 

 
 

o PO-2.3.7.2 
Evidence 

 

 
 

o PO-2.3.8.1 
Evidence 

 

 
 

o PO-2.3.2.2 
Systém péče 

 

o PO-2.3.2.3 
Evidence 

 

 
o PO-2.3.2.4 

Evidence 

 

 

 
o PO-2.3.10.1 

Zpráva/kolauda 

ční zpráva 



Klíčová oblast 2: Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, 

vzhled města 

38 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

2.4 Výchova, vzdělávání, osvěta, informovanost a spolupráce v oblasti péče 

o životní prostředí 

 
Specifické cíle Indikátor 

Prostředek 

ověření 

2.1.11 Motivovat občany k dodržování klidu 

a ohleduplnosti z hlediska potřeby ticha, 

především ráno, večer a o víkendech 

a svátcích (sekačky, pily apod.) 

 
2.1.12 Zajistit osvětu „Jak správně topit“ 

 

 

 

2.1.13 Zajistit osvětu k praktickému využití 

biomasy pro vlastní potřebu 

(kompostování apod.) 

 
 

2.1.14 Zajistit osvětu obyvatel a návštěvníků 

města o vodních ekosystémech – vodních 

tocích a plochách 

 

2.1.15 Zajistit informovanost a osvětu obyvatel 

a návštěvníků k opatřením prováděným 

za účelem zvýšení biodiverzity (lesy, 

propustnost krajiny ad.) 

2.1.16 Spolupracovat při zajištění čistoty vodních 

ploch a toků, při zachování přírodního 

prostředí v přilehlém okolí vodních ploch 

a toků a při zachování přístupu veřejnosti 

k vodě (s dalšími obcemi, správními 

orgány, odbornými a neziskovými 

organizacemi ad.) 

 
 

2.1.17 Spolupracovat při zajištění dostatečné 

migrační propustnosti krajiny a dostatečné 

konektivitě populací volně žijících 

živočichů 

 

 
 

2.1.18 Spolupracovat při zajištění prvků ÚSES 

o I-2.4.1.1 Spokojenost 
obyvatel s hlukem (↑) 

o I-2.4.1.2 Spokojenost 
návštěvníků města 

s hlukem (↑) 

o I-2.4.2.1 Počet 
osvětových akcí / rok 

o I-2.4.2.2 Spokojenost 
obyvatel s ovzduším 
(↑) 

o I-2.4.3.1 Počet 
osvětových akcí / rok 
(↑) 

o I-2.4.3.2 Spokojenost 
obyvatel (↑) 

o I-2.4.4.1 Počet 
osvětových akcí / rok 

o I-2.4.4.2 Spokojenost 
obyvatel (↑) 

o I-2.4.5.1 Počet 
osvětových akcí/rok 

o I-2.4.5.2 Spokojenost 
obyvatel (↑) 

o I-2.4.6.1 Objem 
sebraného odpadu 
kolem vodních ploch 
a toků / rok 

o I-2.4.6.2 Počet km 
čistých břehů / rok 

o I-2.4.6.3 Počet km, 
kde není přístup 
veřejnosti k vodě (↔) 

o I-2.4.7.1 Stupeň 
fragmentace krajiny 

o I-2.4.7.2 Stupeň 
konektivity 

o I-2.4.7.3 Počet bariér 

/ počet odstraněných 

bariér / rok (cíl: 1) 

o I-2.4.8.1 Počet 
realizovaných prvků 
ÚSES / rok (↑) 

o I-2.4.8.2 Počet 
opatření ke zlepšení 

o PO-2.4.1.1 
Anketa 

o PO-2.4.1.2 
Anketa 

 
o PO-2.4.2.1 

Evidence 

o PO-2.4.2.2 
Anketa 

 

o PO-2.4.3.1 
Evidence 

 

o PO-2.4.3.2 
Anketa 

o PO-2.4.4.1 
Evidence 

o PO-2.4.4.2 
Anketa 

o PO-2.4.5.1 
Evidence 

o PO-2.4.5.2 
Anketa 

o PO-2.4.6.1 
Evidence 

 
 

o PO-2.4.6.2 
Evidence 

o PO-2.4.6.3 
Evidence 

 

o PO-2.4.7.1 
Zpráva 

o PO-2.4.7.2 
Zpráva 

o PO-2.4.7.3 
Evidence 

 

o PO-2.4.8.1 
Evidence 

 

o PO-2.4.8.2 
Evidence 



Klíčová oblast 2: Životní prostředí, příroda, krajina, veřejná prostranství, čistota, zeleň, 

vzhled města 

Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 
2.1.19 Spolupracovat při odpovídajícím 

managementu přírodních a přírodě 

blízkých biotopů 

 

 
 

2.1.20 Spolupracovat s významnými cílovými 

skupinami (rybáři, myslivci ad.) při 

ochraně přírody ve městě a okolí 

 

2.1.21 Zajistit osvětu k ošetřování trávníků včetně 

sekání a kosení (soutěže, osvětové akce, 

kursy apod.) 

 
 

2.1.22 Zajistit osvětu „Jak správně třídit odpad“ a 

motivovat obyvatele k využití sběrného 

dvora 

funkce stávajících 

prvků ÚSES / rok (↑) 

o I-2.4.9.1 Počet 
přírodních a přírodě 
blízkých biotopů 

s odpovídajícím 

managementem / rok 

(╧ hodnota 2014) 

o I-2.4.10.1 Počet akcí 
k ochraně přírody 
realizovaných ve 
spolupráci / rok (↑) 

o I-2.4.11.1 Počet akcí 
/ 

rok (min. 1) 

o I-2.4.11.2 Počet 

účastníků / rok (↑) 

o I-2.4.12.1 Počet 

osvětových akcí / rok 

o I-2.4.12.2 

Spokojenost obyvatel 

s odpadovým 

hospodářstvím (↑) 

 

 
o PO-2.4.9.1 

Evidence 

 

 

 

o PO-2.4.10.1 
Evidence 

 
 

o PO-2.4.11.1 
Evidence 

o PO-2.4.11.2 
Evidence 

 

o PO-2.4.12.1 
Evidence 

 

o PO-2.4.12.2 
Anketa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39 



 Klíčová oblast 3: Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání 

Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 

 

3. Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání 

Vize rozvoje oblasti 

Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání 

v České Skalici v roce 2030 

Město Česká Skalice a okolí nabízí celou škálu zajímavých kulturních, sportovních, 

společenských, vzdělávacích a dalších aktivit volného času pro všechny věkové skupiny, 

obyvatele, návštěvníky i zaměstnance místních firem. 

Jsou pořádány tradiční akce (vč. folklórních) a vytvářeny akce nové (např. sportovní 

akce Železný muž/žena). Akce jsou oblíbeny, protože jsou stále rozvíjeny. Pravidelně pořádané 

Jiřinkové slavnosti jsou největším městským festivalem, který přitahuje všechny generace, celé 

rodiny místních i návštěvníků. 

Na základě ucelené koncepce jsou revitalizovány a vybudovány diferencované kvalitní 

prostory pro pořádání kulturních, společenských a dalších akcí. Existuje dohoda s majiteli 

soukromých objektů o využití objektů pro kulturní, společenské apod. aktivity. Je vybudována 

nová školní aula, která slouží i pro veřejnost. Sokolovna je využívána pro kulturní a jiné 

společenské akce. Stará radnice je adaptována na nové využití. Pro kulturní a společenský život 

obyvatel slouží také kulturní a historické památky města a veřejná prostranství. 

Funguje kulturní centrum, spolkový dům. 

Funguje školní sportovní areál (ne v ATC), jehož součástí je veřejnosti přístupný 

atletický stadion. Sportovní hala je zrekonstruovaná a vybavená. 

Na kopci Vinice je pěší zóna a vyhlídka/rozhledna. U splavu je vybudována městská 

plovárna. 

Město na základě koncepční dotační politiky systematicky podporuje kulturní, 

společenské, sportovní a další aktivity volného času. Funguje dobrá spolupráce mezi 

neziskovými organizacemi, radnicí a podnikateli. Ve městě dlouhodobě pracují neziskové 

organizace a další zařízení (Knihovna, BÁJO, Zahrádkáři, Skauti, Sokol, SK Česká Skalice, 

Společnost Boženy Němcové, ad.), jsou rozvíjeny a zabezpečeny další činnosti. 

Kromě organizované činnosti město podporuje neorganizovanou sportovně relaxační 

činnost mladistvých, dospělých a rodin s dětmi (prostory, kouty, hřiště…). Dětská a sportovní 

hřiště jsou vybudována ve všech částech města. Možnosti pro aktivní trávení volného času 

různých cílových skupin jsou budovány tak, že se vzájemně neruší (mladiství, rodiny s malými 

dětmi, senioři ad.). 

ATC je komplexně revitalizován a zmodernizován a slouží obyvatelům města 

i návštěvníkům celoročně. Funguje zde veřejné koupaliště, jsou zde možnosti vodních aktivit, 

je vybudován sportovně relaxační park s U-rampou, zázemí pro sporty 21. století, dětské 

dopravní hřiště, letní kino je revitalizované pro víceúčelové využití a využívané pro celou škálu 

kulturně společenských aktivit (promítání, festivaly, koncerty, taneční zábavy apod.). 



 Klíčová oblast 3: Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání 

41 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

Občané i návštěvníci města jsou dostatečně a kvalitně informováni o možnostech trávení 

volného času ve městě a okolí. Na informovanosti se podílí město, neziskové organizace, 

odborné instituce, podnikatelé a další subjekty. Nedochází k časovému překryvu významných 

akcí. 

Je zajištěno kvalitní vzdělávání v ZŠ a dostatečná kapacita a kvalita předškolních 

zařízení. Školy realizují zajímavé vzdělávací programy. Vzdělávání a výchova rozvíjejí 

tvořivost dětí. Základní umělecká škola je provozována v kvalitních prostorech s dostatečnou 

kapacitou. Školní jídelna je kvalitní a poskytuje zdravé stravování. Funguje celoživotní 

vzdělávání. Ve městě funguje střední škola s technickým zaměřením s vazbou na místní 

podnikatele. 

Je vybudována zelená učebna (venkovní prostor s lavičkami, altánem, relaxačními 

prvky atd., záhony prezentujícími mini ekosystémy). 

Politika města podporuje základní školství, celoživotní vzdělávání a osvětu, která se 

projevuje v růstu vzdělanosti místních obyvatel. 



 Klíčová oblast 3: Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání 

42 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

Strategické cíle 

 
Strategický cíl Indikátor 

Prostředek 

ověření 

S-3.I Zajistit pestrou nabídku zájmových, 

sportovních, kulturních, 

společenských, vzdělávacích 

a dalších aktivit volného času 

pro obyvatele i návštěvníky města 

všech věkových kategorií tak, aby se 

vzájemně nerušily, udržovat stávající 

a vytvářet nové tradiční akce 

 

S-3.II Zajistit dobré podmínky 

pro realizaci zájmových, 

sportovních, kulturních, 

společenských, vzdělávacích 

a dalších aktivit volného času – 

odpovídající materiálně technickou 

základnu, finanční prostředky, 

aktivní lidi ad. Zajistit, aby se různě 

zaměřené aktivity volného času 

vzájemně nerušily (klidové zóny, 

adrenalinové aktivity, dětská hřiště 

apod.) 

S-3.III Zajistit spolupráci subjektů 

ve městě a okolí na rozvoji 

volnočasových aktivit a dostatečnou 

informovanost obyvatel 

i návštěvníků města o těchto 

aktivitách a akcích 

 
 

S-3.IV Zajistit kvalitní vzdělávání, výchovu 

a efektivní fungování MŠ a ZŠ vč. 

materiálně technické základny 

odpovídající současným potřebám 

společnosti a prostředí 

o I-S-3.I.1 Spokojenost 
obyvatel a návštěvníků 
města s VČ možnostmi 
(↑) 

o I-S-3.I.2 Počet 
stávajících tradičních 
akcí (↔) 

o I-S-3.I.3 Počet nových 
tradic (↑) 

o I-S-3.II.1 Počet 
aktivních spolků 
a dalších NNO 
realizujících VČ 
aktivity (↑) 

o I-S-3.II.2 Spokojenost 
realizátorů VČ aktivit 
(↑) 

 

 

 

o I-S-3.III.1 Počet 
aktivně 
spolupracujících 
subjektů (↑) 

o I-S-3.III.2 Spokojenost 
obyvatel a návštěvníků 
města s informovaností 
(↑) 

o I-S-3.IV.1 Počet žáků 
ZŠ (↑) 

o I-S-3.IV.2 Počet dětí 
MŠ (↑) 

o I-S-3.IV.3 Procento 
úspěšnosti žáků ZŠ 

v celostátních testech 

o PO-S-3.I.1 
Anketa 

 
 

o PO-S-3.I.2 
Evidence 

 

o PO-S-3.I.3 
Evidence 

o PO-S-3.II.1 
Evidence 

 

 

o PO-S-3.II.2 
Anketa 

 

 

 

 

o PO-S-3.III.1 
Evidence 

 
 

o PO-S-3.III.2 
Anketa 

 
 

o PO-S-3.IV.1 
Evidence 

o PO-S-3.IV.2 
Evidence 

o PO-S-3.IV.3 
Statistika 

 

 
 

Podoblasti: 

3.1. Zázemí pro aktivity volného času 

3.2. Aktivity volného času 

3.3. Zajištění aktivit volného času 

3.4. Informovanost, spolupráce 



 Klíčová oblast 3: Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání 

43 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

3.5. Školství, vzdělávání 

 

 
Specifické cíle 

 
3.1 Zázemí pro aktivity volného času 

 
Specifické cíle Indikátor 

Prostředek 

ověření 

3.1.1 Aktivně spolupracovat na revitalizaci 

Sokolovny – vnitřní prostory 

 

 
 

3.1.2 Rekonstruovat stávající sportovní areál 

pro sportovní akce a aktivity pro školy 

i veřejnost, zajistit správce areálu 

 
 

3.1.3 Modernizovat sportovní halu a vybavit ji 

odpovídajícím sportovním náčiním 

 

3.1.4 Vytipovat vhodné lokality 

pro vybudování malých volně 

přístupných či hlídaných sportovišť 

v různých částech města, sportoviště 

vybudovat 

o I-3.1.1.1 

Revitalizace 

Sokolovny – 

vnitřních prostor 

provedena 

o I-3.1.2.1 Projektová 
dokumentace 

o I-3.1.2.2 Realizace 

 

o I-3.1.3.1 

Spokojenost 

uživatelů haly (↑) 

o I-3.1.4.1 Lokality 
vytipovány 

 

o I-3.1.4.2 Realizace 
– postupně 

o PO-3.1.1.1 
Zpráva 

 

 
 

o PO-3.1.2.1 

Projektová 

dokumentace 

o PO-3.1.2.2 
Zpráva 

o PO-3.1.3.1 
Anketa 

 

o PO-3.1.4.1 

Seznam – 

mapa 

o PO-3.1.4.2 
Evidence 

 

3.1.5 Rozšířit Sportovní areál Ruchadlo 

v Zájezdě o nové víceúčelové hřiště, 

včetně zázemí 

 

 
 

3.1.6 Přizpůsobit prostor u splavu pro přírodní 

koupání 

o I-3.1.5.1 
Víceúčelové hřiště 

– projekt 

o Realizace 
víceúčelového 
hřiště 

o I-3.1.6.1 Prostor 
přizpůsoben 

o PO-3.1.2.1 

Projektová 

dokumentace 

o PO-3.1.2.2 
Kolaudace 

 

o PO-3.1.6.1 
Zpráva 

 

3.1.7 Rekonstruovat, modernizovat venkovní 

prostory u zařízení volného času (např. u 

knihovny ad.) 

3.1.8 Vybudovat zázemí pro neformální 

setkávání náctiletých (ve spolupráci 

s nimi) 

o I-3.1.7.1 Prostor 
přizpůsoben / 
modernizován 

o I-3.1.8.1 

Spokojenost 

náctiletých (↑) 

o PO-3.1.8.1 
Zpráva 

 

o PO-3.1.9.1 
Anketa 

 

 

3.2 Aktivity volného času 



 Klíčová oblast 3: Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání 

44 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 
Specifické cíle 

3.2.1 Zachovat tradiční kulturní, sportovní, 

společenské akce realizované ve městě 

a okolí 

 

 
 

3.2.2 Vybudovat nové tradiční kulturní, 

společenské a sportovní akce (např. 

hudební festivaly, Ratibořický 

maraton/půlmaraton, Železný muž/žena – 

Rozkošný železňák, sportovní den 

pro MŠ apod.) 

 

3.2.3 Podporovat letní i zimní sportovní 

aktivity a nové sporty (např. bruslení 

pro děti, horolezecké stěny ad.) 

 

3.2.4 Areál u zahrádkářů využít pro potřeby 

vodáků i k relaxaci místních lidí 

 
Indikátor 

o I-3.2.1.1 

Spokojenost 

obyvatel (↑) 

o I-3.2.1.2 

Spokojenost 

organizátorů (↑) 
o I-3.2.2.1 Počet 

nově 
vybudovaných 
sportovních akcí / 
rok (↑) 

o I-3.2.2.2 Počet 
účastníků / akce (↑) 

o I-3.2.3.1 

Spokojenost 

obyvatel 

a návštěvníků (↑) 

o I-3.2.4.1 Areál 
u zahrádkářů 
přizpůsoben / 
modernizován 

o I-3.2.4.2 

Spokojenost 

obyvatel 

a návštěvníků (↑) 

Prostředek 

ověření 

o PO-3.2.1.1 
Anketa 

 

o PO-3.2.1.2 
Anketa 

 

o PO-3.2.2.1 
Evidence 

 

 

o PO-3.2.2.2 

Evidence 

o PO-3.2.3.1 
Anketa 

 
 

o PO-3.2.4.1 
Zpráva 

 
 

o PO-3.2.4.2 
Anketa 



 Klíčová oblast 3: Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání 

45 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

3.3 Zajištění aktivit volného času 

 
Specifické cíle Indikátor 

Prostředek 

ověření 

3.3.1 Zachovat stávající funkční organizace 

realizující kulturní, společenské 

a sportovní akce a aktivity ve volném 

čase a podporovat vznik nových 

3.3.2 Zajistit vzdělávání, profesionalizaci 

pracovníků organizací realizujících 

kulturní, společenské a sportovní akce 

a aktivity ve volném čase (na různá 

témata) 

3.3.3 Podporovat získávání externích financí 

na kulturní, sportovní, společenské a další 

akce a aktivity volného času 

3.3.4 Zachovat současný grantový systém 

na podporu kulturních, sportovních, 

společenských a dalších akcí a aktivit 

volného času; 

Zlepšovat grantový systém ve spolupráci 

s realizátory akcí a aktivit 

o I-3.3.1.1 Počet 
organizací / rok (╧ 
stavu r. 2014) 

 
o I-3.3.2.1 Počet 

vzdělávacích akcí / 
rok 

o I-3.3.2.2 Počet 
účastníků / rok 

o I-3.3.3.1 Výše 

získaných 

prostředků (↑) 

o I-3.3.4.1 Grantový 
systém zachován 
(A/N) 

o I-3.3.4.2 

Spokojenost 

realizátorů (↑) 

o PO-3.3.1.1 
Evidence 

 
 

o PO-3.3.2.1 
Evidence 

 

o PO-3.3.2.2 
Evidence 

o PO-3.3.3.1 
Evidence 

 

o PO-3.3.4.1 

Grantový 

systém 

o PO-3.3.4.2 
Anketa 

 

3.4 Informovanost, spolupráce 

 
Specifické cíle Indikátor 

Prostředek 

ověření 

3.4.1 Pravidelně pořádat setkávání organizací 

zajišťujících kulturní, sportovní, 

společenské apod. akce a aktivity se 

zástupci města a podnikatelů, rozvíjet 

spolupráci pro činnost těchto organizací 

 

 

 

 

 

 

 

 
3.4.2 Nadále zajišťovat informovanost 

obyvatel, pracovníků firem, návštěvníků 

a dalších o kulturních, sportovních, 

společenských vzdělávacích a dalších 

akcích a aktivitách volného času 

o I-3.4.1.1 Počet 
setkání / rok 
(min.1) 

o I-3.4.1.2 Počet 
zapojených 
organizací / rok (↑) 

o I-3.4.1.3 Počet 
zapojených 
podnikatelů / rok 
(↑) 

o I-3.4.1.4 Počet akcí 
s podílem 
podnikatelů / rok 
(↑) 

o I-3.4.2.1 

Spokojenost 

obyvatel (↑) 

o I-3.4.2.2 

Spokojenost 

pracovníků firem 

(↑) 

o PO-3.4.1.1 

Evidence 

 

o PO-3.4.1.2 
Evidence 

 

o PO-3.4.1.3 
Evidence 

 
 

o PO-3.4.1.4 
Evidence 

 
 

o PO-3.4.2.1 
Anketa 

 

o PO-3.4.2.2 
Anketa 

 
o PO-3.4.2.3 

Anketa 



 Klíčová oblast 3: Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání 

46 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 
 

 
 

3.5 Školství, vzdělávání 

 
Specifické cíle Indikátor 

Prostředek 

ověření 

3.5.1 Realizovat Koncepci rozvoje ZŠ, vytvářet 

materiálně technické a další zázemí 

pro kvalitní základní vzdělávání, např.: 

Vybudovat venkovní učebnu 

Revitalizovat školní dvůr 

Revitalizovat prostor bývalé pošty 

v budově ZŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 
3.5.2 Stávající prostory pro školní stravování 

rekonstruovat, zlepšit ekonomiku 

provozu, zajistit kvalitní stravování 

 

 

 

 

 

 
3.5.3 Založit střední školu technického 

zaměření s vazbou na místní podnikatele 

s cílem připravovat kvalifikovanou 

pracovní sílu 

3.5.4 Zjistit požadavky na celoživotní 

vzdělávání, zvýšit počet kursů 

pro mládež a dospělé, zajišťovat zpětnou 

vazbu 

 

3.5.5 Spolupracovat s místními podnikateli 

a zajišťovat služby, které přispějí 

k lepšímu pracovnímu uplatnění místních 

obyvatel (rekvalifikace pro mládež a 

dospělé, kursy PC, jazyky atd.). 

3.5.6 Rozvíjet vztah dětí a mládeže k České 

Skalici a místnímu podnikání 

o I-3.5.1.1 

Spokojenost vedení 

ZŠ 

o I-3.5.1.2 

Spokojenost žáků 

a rodičů (↑) 
o I-3.5.1.3 Venkovní 

učebna vybudována 

 

o I-3.5.1.4 

Revitalizovaný 

školní dvůr 

o I-3.5.1.5 

Revitalizován 

prostor bývalé 

pošty 
o I-3.5.2.1 Prostory 

pro školní 
stravování 
rekonstruovány 

o I-3.5.2.2 Náklady a 
výnosy města 

na provoz / rok 

o I-3.5.2.3 

Spokojenost 

strávníků (↑) 

o I-3.5.3.1 Střední 
škola založena 

 
 
o I-3.5.4.1 Počet 

kursů za rok 

o I-3.5.4.2 Počet 
účastníků kursů za 
rok 

o I-3.5.5.1 Počet 
místních obyvatel 
zaměstnaných 
v místě / rok (↑) 

 
o I-3.5.6.1 Počet 

obyvatel města (↑) 

o PO-3.5.1.1 
Dotazník 

 

o PO-3.5.1.2 
Zpráva 

 

o PO-3.5.1.3 

Kolaudační 

zpráva 

o PO-3.5.1.4 
Zpráva 

 

o PO-3.5.1.5 

Kolaudační 

zpráva 

 

o PO-3.5.2.1 
Zpráva 

 
 

o PO-3.5.2.2 

Rozpočet 

města 

o PO-3.5.2.3 
Anketa 

 

o PO-3.5.3.1 

Zakládací 

listina 

 

o PO-3.5.4.1 
Evidence 

 

o PO-3.5.4.2 
Evidence 

o PO-3.5.5.1 
Evidence 

 

 
 

o PO-3.5.6.1 
Statistika 

o I-3.4.2.3 

Spokojenost 

návštěvníků (↑) 



 Klíčová oblast 3: Kultura, sport, volný čas, společenský život, školství, vzdělávání 

Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 

 

 

 
 

3.5.7 Vybudovat venkovní učebny v zahradách 

MŠ 

o I-3.5.6.2 Počet 

místních obyvatel 
zaměstnaných 

v místě / rok (↑) 

o I-3.5.7.1 Venkovní 

učebny 
vybudovány 

o PO-3.5.6.2 
Evidence 

 
 

o PO-3.5.7.1. 

Kolaudační 

zpráva 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47 



Klíčová oblast 4: Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby 

Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

4. Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby 

 
Vize rozvoje oblasti 

Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby v České Skalici v roce 2030 

Vedení města je schopné, kompetentní a vstřícné. Město má a naplňuje Strategický plán 

rozvoje, jsou využívány moderní metody řízení i moderní technologie. Je zastaven úbytek 

obyvatel, mladí lidé a mladé rodiny se z města nestěhují, počet obyvatel mírně narůstá, přičemž 

si Česká Skalice zachovává charakter malého města. Město má a naplňuje koncepci seniorské 

politiky. Kvalita života v České Skalici je zvyšována. Je podporován zdravý patriotismus 

obyvatel, je ctí být „Skaličák“. Občané jsou finančně gramotní. 

Majetek města je spravován dobře ekonomicky a účelně – má smysluplné využití. 

Vedení města má dlouhodobou finanční vizi. Město je ekonomicky zdravé a aktivně využívá 

dotačních titulů. Jednou z hlavních priorit města je rozvoj cestovního ruchu a zajištění přínosů 

z něj pro město. 

Město má dostatek rozvojových ploch pro podnikání a bydlení. Územní plán v mezích 

zákonných možností pomáhá občanům i firmám vč. zemědělské produkce. 

Radnice komunikuje otevřeně s občany, občané jsou včas a dostatečně informování 

o dění ve městě a v okolí, účastní se rozhodovacích procesů, aktivně se podílejí na rozvoji města 

a cítí osobní zodpovědnost za jeho stav. Je zajištěna pravidelná zpětná vazba a možnost 

referenda. Vedení města a pracovníci Městského úřadu jdou příkladem v dobrovolné činnosti 

a účasti na akcích, takže občané se s představiteli města mohou setkat i jinde než na úřadě. 

Výkon MěÚ je efektivní, využívají se moderní nástroje a metody, úředníci jsou kvalifikovaní 

a vstřícní. 

Město podporuje neziskové organizace na základě stabilní koncepce, výrazně podporuje 

volnočasové aktivity pro mládež a aktivity podporující cestovní ruch. Neziskové organizace 

mají dobré zázemí pro svoji činnost. V rámci města funguje dobrá spolupráce mezi vedením 

města, podnikateli, neziskovými organizacemi vč. církví, odbornými institucemi a dalšími. 

Funguje také dobrá spolupráce s okolními i zahraničními obcemi, sdruženími obcí a vyššími 

územně správními celky a dalšími subjekty v potřebných oblastech (např. v oblasti tvorby a 

ochrany životního prostředí, na rozvoji cestovního ruchu, při zajištění sociálních služeb, 

kulturních, sportovních a dalších akcí a aktivit apod.). 

Město je dobře propagováno, jsou prezentovány památky a zajímavosti nejen ve městě, 

ale i v okolí. Jsou také prezentovány úspěchy neziskových organizací, sportovců, podnikatelů, 

jednotlivců. 

Město je bezpečné. Úroveň protiprávního jednání (kriminality) a sociálně patologických 

jevů (např. užívání drog) je nízká, je zabezpečena účinná prevence, zvláště u mládeže. Město 

je i nadále bez heren a non-stopů. Městská policie pracuje kvalitně, má autoritu a efektivně 

využívá kvalitní kamerový systém. Konzumace alkoholu na veřejných prostranstvích je 

omezena. Je dodržován veřejný pořádek. Město je chráněno proti povodním. 

Ve městě jsou trvale dostupné kvalitní zdravotnické a sociální služby, přičemž potřebná 

kapacita sociálních služeb je zajištěna. Politika města řeší také sociálně slabší skupiny a seniory. 



Klíčová oblast 4: Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby 

49 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 

Strategické cíle 

Strategický cíl Indikátor Prostředek 

ověření 

S-4.I Zastavit úbytek obyvatelstva 

 
 

S-4.II Zajistit racionální a zdravé 

hospodaření města 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
S-4.III Zvyšovat efektivitu veřejné správy, 

koncepční rozvoj města, strategické 

řízení 

 

 

 

S-4.IV Zajistit spolupráci veřejného, 

neziskového i ziskového sektoru 

v rámci města. 

Podporovat aktivní zapojení občanů 

do rozvoje města, dostatečnou 

a včasnou informovanost, osvětu 

obyvatel i návštěvníků. 

Spolupracovat s dalšími obcemi, 

vyššími územně správními celky 

a subjekty mimo město vč. 

zahraničních 

o I-S-4.I.1 Počet 

obyvatel / rok (╧ 5 tis., 

╤ 10 tis.) 

o I-S-4.II.1 Míra 

zadluženosti města 
(splátky nepřekročí 
7 mil. Kč) 

o I-S-4.II.2 Hodnota 

majetku města/rok 

o I-S-4.II.3 Výše příjmů 

města z vlastního 
majetku, činností 

a aktivit na území 

města vč. CR 

o I-S-4.II.4 Výše 

získaných dotací 

na rozvoj města/rok 

o I-S-4.III.1 Spokojenost 

obyvatel (↑) 

o I-S-4.III.2 Míra 

naplnění Str. plánu/rok 

o I-S-4.III.3 % občanů, 

kteří znají Strategický 
plán 

o I-S-4.IV.1 Spokojenost 

občanů (↑) 

o I-S-4.IV.2 Spokojenost 

neziskových organizací 
(↑) 

o I-S-4.IV.3 Spokojenost 

podnikatelských 
subjektů (↑) 

o I-S-4.IV.4 Spokojenost 

spolupracujících obcí 
(↑) 

o I-S-4.IV.5 Existence 

grantové politiky 
(A/N) 

o I-S-4.IV.6 Výše 

finanční podpory 
pro NNO/rok 

o I-S-4.IV.7 Počet 

udělených grantů/rok 

o PO-S-4.I.1 
Statistika 

 
o PO-S-4.II.1 

Rozpočet 

města 
 

o PO-S-4.II.2 

Rozpočet 

města 

PO-S-4.II.3 

Rozpočet 
města 

 

PO-S-4.II.4 

Rozpočet 

města 

o PO-S-4.III.1 
Anketa 

o PO-S-4.III.2 

Vyhodnocení 

plánu 

o PO-S-4.III.3 
Anketa 

o PO-S-4.IV.1 
Anketa 

o PO-S-4.IV.2 
Anketa 

 

o PO-S-4.IV.3 
Anketa 

 

o PO-S-4.IV.4 
Anketa 

 

o PO-S-4.IV.5 
Zpráva 

 
 

o PO-S-4.IV.6 
Zpráva 

 

o PO-S-4.IV.7 
Zpráva 



Klíčová oblast 4: Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby 

50 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

S-4.V Zajistit bezpečnost a veřejný 

pořádek ve městě 

 

 

 

 

 

S-4.VI Udržet a dle aktuálních potřeb 

rozvíjet kvalitní a dostupné sociální 

a zdravotnické služby 

 

 

 

 

 

 

 
S-4.VII Zajistit dostatečnou propagaci 

města, turistických cílů i nabídku 

služeb na Českoskalicku. 

Zajistit dobrou orientaci ve městě 

a okolí 

o I-S-4.IV.8 Počet 
aktivně 
spolupracujících 
subjektů 

o I-S-4.IV.9 Počet 
realizovaných 
společných akcí, 
projektů 

o I-S-4.V.1 Nápad 
trestné činnosti (↓) 

o I-S-4.V.2 Počet 
projednaných 
přestupků a jiných 
správních deliktů (↓) 

o I-S-4.V.3 Spokojenost 
obyvatel (↑) 

o I-S-4.VI.1 Počet 
klientů/rok (výchozí 
hodnota 2014) 

o I-S-4.VI.2 Rozsah 
služeb (↑) 

o I-S-4.VI.3 Spokojenost 
obyvatel (↑) 

o I-S-4.VI. 4 Počet 
lékařů/počet 
specializací/počet 
obyvatel (╧) 

o I-S-4.VII.1 Počet 
obyvatel, kteří 
pozitivně vnímají 
město 

o I-S-4.VII.2 Počet 
turistů, kteří pozitivně 
vnímají město 

o I-S-4.VII.3 Výše 
příjmů města z CR 

o PO-S-4.IV.8 
Zpráva 

 
 

o PO-S-4.IV.9 
Zpráva 

 
 

o PO-S-4.V.1 
Statistika PČR 

o PO-S-4.V.2 
Evidence 

 
 

o PO-S-4.V.3 
Anketa 

o PO-S-4.VI.1 
Evidence 

 

o PO-S-4.VI.2 
Evidence 

o PO-S-4.VI.3 
Anketa 

o PO-S-4.VI.4 
Evidence 

 
 

o PO-S-4.VII.1 
Anketa 

 
 

o PO-S-4.VII.2 
Anketa 

 

o PO-S-4.VII.3 

Rozpočet 

města 



Klíčová oblast 4: Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby 

51 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

Podoblasti: 

4.1 Řízení a rozvoj města 

4.2 Městský úřad 

4.3 Informovanost, spolupráce, propagace, práce s veřejností 

4.4 Bezpečnost 

4.5 Sociální a zdravotnické služby 

 

 
 

Specifické cíle 

 
4.1 Řízení a rozvoj města 

 
Specifické cíle Indikátor 

Prostředek 

ověření 

4.1.1 Provádět inventuru majetku města, 

rozdělit na majetek: 

- zbytný 

- nezbytný 

- chybějící z hlediska požadavků 

stanovených především Strategickým 

plánem 

Navrhnout a realizovat opatření 

vyplývající z využitelnosti majetku 

Inventarizovat pozemky v majetku města 

v Babiččině údolí a definovat jejich 

využití 

V případě prodeje zbytného majetku 

využít zisk k potřebným investicím, 

nikoli na pokrytí provozních nákladů 

4.1.2 Provést analýzu finanční náročnosti 

majetku z hlediska provozních nákladů 

a investic a inventuru závazků (úvěry). 

Analýzu průběžně aktualizovat 

 

 
 

4.1.3 Provádět finanční analýzu možností 

města (spotřeba, výdaje, příjmy) a 

definovat priority pro rozvoj města 

z hlediska financování 

 

4.1.4 Zohlednit potřebu rozvoje cestovního 

ruchu a zvýšení zisku z cestovního ruchu 

jako prioritu při investicích města 

o I-4.1.1.1 Inventura 
majetku provedena 

o I-4.1.1.2 Definování 
využití pozemků 

v majetku města 

v Babiččině údolí 

provedeno 

o I-4.1.1.3 Zisk 

z prodeje majetku 

využitý na pokrytí 

neprovozních 

nákladů 

 

 

o I-4.1.2.1 Analýza 
finanční náročnosti 

majetku z hlediska 
provozních nákladů 

a investic provedena 
a inventura závazků 

provedena 

o I-4.1.3.1 Finanční 
analýza provedena 
a priority z hlediska 
financování 
stanoveny 

o I-4.1.4.1 Výše 

investic celkem / 

výše investic do CR 

a souvisejících 

záležitostí / rok 

o PO-4.1.1.1 
Inventura 

o PO-4.1.1.2 

Rozpočet 

města 

 
 

o PO-4.1.1.3 

Rozpočet 

města 

 

 

 

 

o PO-4.1.2.1 

Zápisy z RM 

a ZM / 

Aktualizovaná 

analýza 

 
 

o PO-4.1.3.1 
Analýza 

a stanovené 

priority 

 

o PO-4.1.4.1 

Rozpočet 

města 



Klíčová oblast 4: Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby 

52 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

4.1.5 Získávat finanční prostředky z externích 

zdrojů 

 

 
 

4.1.6 Vytvořit podmínky a zajistit naplňování 

cílů Strategického plánu (SP), zohlednit 

cíle Strategického plánu v rozpočtu 

a rozpočtovém výhledu města, 

monitorovat indikátory cílů 

a vyhodnocovat je 

Na základě vyhodnocování SP přijímat 

potřebná opatření, aktualizovat SP 

o I-4.1.5.1 Výše 

získaných finančních 

prostředků 

z externích zdrojů / 

rok 
o I-4.1.6.1 Počet 

realizovaných cílů 
SP / rok 

o I-4.1.6.2 Počet 

sledovaných 
indikátorů SP / rok 

o PO-4.1.5.1 

Rozpočet 

města 

 
 

o PO-4.1.6.1 
Evidence 

 

o PO-4.1.6.2 
Evidence 

 

4.1.7 V rámci územního plánování: 

- vyčlenit plochy pro rozvoj stávajících 

firem 

- vymezovat plochy zeleně vč. izolační 

zeleně 

- nesnižovat radikálně rozsah 

stávajících zemědělských ploch na 

území města 

- stanovit index zastavěnosti pozemků, 

tedy podíl zastavěné a nezastavěné 

plochy (pro všechny typy využití – 

pro bydlení, průmysl, veřejné budovy 

ad.) 

- podporovat využití obnovitelných 

zdrojů energie v zastavěném území 

- zachovat přístup veřejnosti k vodním 

plochám 

- zachovat možnost migrace fauny 

a flory 

- vymezovat plochy pro bydlení směr 

Zlíč a Hořičky 

- v rámci ÚP regulovat novou výstavbu 

ubytoven v plochách pro bydlení, 

občanskou vybavenost apod. 

o I-4.1.7.1 Plochy pro 
rozvoj stávajících 
firem vyčleněny 
(termín dle ÚP) 

o PO-4.1.7.1 ÚP 

 

4.1.8 Zajistit provázanost územního plánování 

s cíli Strategického plánu 

 
 

4.1.9 Podporovat činnost neziskových 

organizací zaměřených na poskytování 

veřejných služeb (sociální služby, hasiči 

aj.) 

o P I-4.1.8.1 Počet 
zjevných neshod 
mezi ÚP a SP / rok 
(0) 

o I-4.1.9.1 Výše 

přidělených 

finančních 

prostředků 

o I-4.1.9.2 

Spokojenost 

realizátorů (↑) 

o PO-4.1.8.1 

Vyhodnocení 

SP 

 

o PO-4.1.9.1 

Rozpočet 

města 

 
 

o PO-4.1.9.2 
Anketa 



Klíčová oblast 4: Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby 

53 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

4.1.10 Zajistit financování a podporu organizací 

a dalších subjektů realizujících kulturní, 

sportovní, společenské a další akce 

a aktivity volného času 

 

 
 

4.1.11 Aktivně využívat mezinárodních 

konceptů podporujících udržitelný rozvoj 

(např. Místní agenda 21 a další) 

a zapojovat město do mezinárodních sítí 

podporujících udržitelný rozvoj 

 

 

 

4.1.12 U významných projektů a koncepcí, 

tvorby veřejných prostranství apod. 

zajistit variantní návrhy a veřejnou 

diskusi, umožnit veřejnosti vyjadřovat se 

k návrhům i v průběhu jejich tvorby (ne 

jenom dle vyhlášky / zákona) 

o I-4.1.10.1 Výše 

přidělených 

finančních 

prostředků 

o I-4.1.10.2 

Spokojenost 

realizátorů (↑) 

o I-4.1.11.1 Počet 

využitých 
významných 
konceptů / rok 

o I-4.1.11.2 Počet 

členství 

v mezinárodních 

sítích podporujících 

UR / rok 

o I-4.1.12.1 

Spokojenost 

obyvatel, 

návštěvníků 

a uživatelů města (↑) 

o PO-4.1.10.1 

Rozpočet 

města 
 

o PO-4.1.10.2 
Anketa 

 

o PO-4.1.11.1 
Evidence 

 
 

o PO-4.1.11.2 
Evidence 

 

 
 

o PO-4.1.12.1 
Anketa 

 

4.1.13 Zpracovat koncepci seniorské politiky 

 
 

4.1.14 Zajistit naplňování cílů koncepce 

seniorské politiky a vyhodnocovat je 

 
 

4.1.15 Zpracovat koncepci prorodinné politiky 

 
 

4.1.16 Zajistit naplňování cílů koncepce 

prorodinné politiky a vyhodnocovat je 

o I-4.1.13.1 Koncepce 
seniorské politiky 
zpracována 

o I-4.1.14.1 

Spokojenost 

obyvatel a uživatelů 

města (↑) 
o I-4.1.15.1 Koncepce 

prorodinné politiky 
zpracována 

o I-4.1.16.1 

Spokojenost 

obyvatel a uživatelů 

města (↑) 

o PO-4.1.13.1 
Koncepce 

 

o PO-4.1.14.1 
Anketa 

 
 

o PO-4.1.15.1 
Koncepce 

 

o PO-4.1.16.1 
Anketa 

 

4.2 Městský úřad 

 
Specifické cíle Indikátor 

Prostředek 

ověření 

4.2.1 Zajistit soustavný růst odborné úrovně 

zaměstnanců MěÚ 

o I-4.2.1.1 Počet 
proškolených 
zaměstnanců v rámci 
zákonných 
povinností / rok 

o I-4.2.1.2 Počet 
proškolených 
zaměstnanců nad 

o PO-4.2.1.1 
Evidence 

 

 

o PO-4.2.1.2 
Evidence 



Klíčová oblast 4: Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby 

54 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

Specifické cíle Indikátor 
Prostředek 

ověření 

 

 
4.2.2 Zajistit vstřícný přístup pracovníků 

veřejné správy ke klientům 

 

4.2.3 Zachovat a rozšířit veřejné služby 

 

 

 

 

4.2.4 Využívat moderní srovnávací a hodnoticí 

metody a příklady dobré praxe ve VS 

 

 

 

4.2.5 Systematicky spolupracovat v rámci 

města s podnikateli, neziskovými 

organizacemi, spolky apod., školami, 

odbornými institucemi ad., vyměňovat si 

informace, např. o dotačních možnostech, 

sdílet potřeby, záměry a náměty, hledat 

společná řešení problémů a rozvojových 

možností města, připravovat, realizovat a 

koordinovat společné akce a projekty, 

např. pro rozvoj cestovního ruchu, aktivit 

ve volném čase, prevenci sociálně 

patologických jevů a další vedoucí 

k rozvoji města 

 

 

 

 

 

4.2.6 Organizovat dobrovolnou činnost 

představitelů a pracovníků úřadu jako 

příklad pro obyvatele města 

rámec zákonných 

povinností / rok 

o I-4.2.2.1 

Spokojenost klientů 

(↑) 

o I-4.2.3.1 Počet 
služeb / rok (╧ 
hodnoty r. 2022) 

o I-4.2.3.2 

Spokojenost 

obyvatel (↑) 

o I-4.2.4.1 Počet 
uplatněných metod / 
rok 

o I-4.2.4.2 

Spokojenost 

obyvatel (↑) 

o I-4.2.5.1 Počet 
společně 
realizovaných 
projektů, akcí / rok 

o I-4.2.5.2 Počet 

kulatých stolů, 
setkání zástupců 

města, podnikatelů 

a neziskových 
organizací / rok 

o I-4.2.5.3 

Spokojenost 

zástupců města (↑) 

o I-4.2.5.4 

Spokojenost 

podnikatelů (↑) 

o I-4.2.5.5 

Spokojenost NNO 

(↑) 
o I-4.2.6.1 Počet 

dobrovolnických 
činností / rok 

o I-4.2.6.2 Počet 
účastníků – 
představitelů a 
pracovníků města / 
rok 

 

 
o PO-4.2.2.1 

Anketa 

 

o PO-4.2.3.1 
Evidence 

 

o PO-4.2.3.2 
Anketa 

 

o PO-4.2.4.1 
Evidence 

 

o PO-4.2.4.2 
Anketa 

 

o PO-4.2.5.1 
Evidence 

 
 

o PO-4.2.5.2 
Evidence 

 

 

 

o PO-4.2.5.3 
Zpětná vazba 

 

o PO-4.2.5.4 
Zpětná vazba 

 

o PO-4.2.5.5 
Zpětná vazba 

 

o PO-4.2.6.1 
Evidence 

 

o PO-4.2.6.2 
Evidence 

 

4.3 Informovanost, spolupráce, propagace, práce s veřejností 
 



Klíčová oblast 4: Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby 

55 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

4.3.1 Zvyšovat dobrou informovanost o dění 

ve městě, informovat občany o plnění 

Strategického plánu a celkově o úspěších 

města v různých sférách činností vč. 

podnikání, práce neziskových organizací 

apod. Zlepšit informovanost veřejnosti 

o připravovaných projektech, 

rozvojových záměrech a studiích. 

Využívat všech stávajících 

komunikačních kanálů a dále je 

rozšiřovat 

4.3.2 Pravidelně se setkávat s občany 

městských částí (vedení města) přímo 

v městských částech (1x za rok + dle 

potřeby) 

o I-4.3.1.1 

Spokojenost 

obyvatel (↑) 

 

 

 

 

 

 

 
I-4.3.2.1 Setkání 

s občany v místních 

částech – min. 1x / 

rok 

o PO-4.3.1.1 
Anketa 

 

 

 

 

 

 

 

 
o PO-4.3.2.1 

Evidence/zprá 

va 

 

4.3.3 Vytvořit mechanismus aktivního 

zapojování lidí do rozhodování 

o záležitostech rozvoje města vč. tvorby 

projektů a návrhů studií, a to i nad rámec 

zákonných povinností 

Zajistit zpětnou vazbu od občanů 

a klíčových partnerů 

 

4.3.4 Zpřehlednit a usnadnit orientaci ve městě 

pro různé cílové skupiny: sjednotit 

navigační systém ve městě pro 

návštěvníky, cyklisty, značení navádějící 

na veřejnou hromadnou dopravu ad. 

(jednodušší, jednotný, lepší design apod.) 

4.3.5 Spolupracovat v rámci stávajících 

sdružení (např. MAS Mezi Úpou a 

Metují, Kladské pomezí) i nových 

regionálních, národních či zájmových 

sdružení obcí, s vyššími územními celky 

a dalšími subjekty (např. odbornými 

institucemi, školami), rozvíjet partnerství 

s obcemi podobného typu v ČR, 

příhraničí i zahraničí, sledovat a využívat 

grantové možnosti, získávat podporu, 

získávat a předávat zkušenosti 

Vytvořit síť aktivně spolupracujících 

subjektů v regionu 

 

 

 

 

4.3.6 Zajistit jednotnou propagaci města vč. 

propagace místních neziskových 

o I-4.3.3.1 Počet 
projektů, studií / 
počet projektů, studií 
zpracovaných ve 
spolupráci s občany 

o I-4.3.3.2 

Spokojenost občanů 

(↑) 

o I-4.3.4.1 Orientační 
systém sjednocen 

o I-4.3.4.2 

Spokojenost 

cílových skupin (↑) 

 
o I-4.3.5.1 Počet 

sdružení, v nichž je 
ČS členem / rok 

o I-4.3.5.2 Výše 

získaných dotací 

prostřednictvím 

sdružení / rok 

o I-4.3.5.3 Počet 

projektů 

realizovaných ve 
spolupráci s dalšími 

obcemi, subjekty / 
rok 

o I-4.3.5.4 Počet 
aktivně 
spolupracujících 
subjektů v regionu / 
rok 

o I.4.3.6.1 Jednotná 
propagace vytvořena 

o PO-4.3.3.1 
Evidence 

 

 

o PO-4.3.3.2 
Anketa 

 

o PO-4.3.4.1 
Zpráva 

o PO-4.3.4.2 
Ankety 

 
 

o PO-4.3.5.1 
Evidence 

 

o PO-4.3.5.2 

Rozpočet 

města 
 

o PO-4.3.5.3 
Evidence 

 

 

o PO-4.3.5.4 
Evidence 

 

 

 

o PO-4.3.6.1 
Zpráva 



Klíčová oblast 4: Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby 

56 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

organizací. Využívat k propagaci 

stávající akce (např. ohňostroj) i nové 

akce 

 

 

 

 

4.3.7 Pořádat akce města k prezentaci úspěchů 

místních podnikatelů, NNO, města, 

jednotlivců… 

o I.4.3.6.2 Počet 
zveřejněných 
subjektů 

o I.4.3.6.3 
Návštěvnost webu 

o I.4.3.6.4 Počet 
obnovených 
registrací 

o I.4.3.7.1 Počet 
celoměstských akcí / 
rok 

o PO-4.3.6.2 
Evidence 

o PO-4.3.6.3 

Statistika 

webu 

o PO-4.3.6.4 

Statistika 

webu 

o PO-4.3.7.1 
Zpráva 

 

4.4 Bezpečnost  
 

Specifické cíle Indikátor 
Prostředek 

ověření 

4.4.1 Udržet MP i PČR ve městě a zajistit její 

fungování 

 
 

4.4.2 Ve vytipovaných lokalitách zvýšit dohled 

MP 

 

4.4.3 Zvýšit kontroly ze strany MP týkající se 

bezpečnosti dopravy a dodržování 

pravidel v zónách placeného stání 

 

 
 

4.4.4 Zajistit dopravní výchovu a osvětu 

 

 

 

 

 

4.4.5 Udržovat a podle potřeby rozšiřovat 

stávající kamerový systém v dostatečné 

kvalitě. 

 

 
 

4.4.6 Zajistit programy pro prevenci sociálně 

patologických jevů a osvětu pro vyšší 

bezpečnost občanů, spolupracovat se ZŠ 

a MŠ 

 

4.4.7 Zajistit chod Jednotky sboru 

dobrovolných hasičů, rekonstruovat 

o I-4.4.1.1 Počet 
strážníků MP (╧ 5) 

o I-4.4.1.2 Existence 
PČR ve městě 

o I-4.4.2.1 

Spokojenost 

obyvatel 

o I-4.4.3.1 Počet 
provedených kontrol 

/ rok (↑) 

o I-4.4.3.2 Počet 
dopravních nehod / 
rok 

o I-4.4.4.1 Počet 
výchovných 

a osvětových akcí / 

rok (↑) 

o I-4.4.4.2 Počet 
dopravních nehod / 
rok 

o I-4.4.5.1 Počet 
nových kamer / rok 
(↑) 

o I-4.4.5.2 

Spokojenost 

obyvatel (↑) 

o I-4.4.6.1 Počet 
preventivních 
programů / rok (↑) 

o I-4.4.6.2 Počet 
účastníků / rok (↑) 

o I-4.4.7.1 JSDH 
existuje A/N 

o PO-4.4.1.1 
Evidence 

o PO-4.4.1.2 

PČR 

o PO-4.4.2.1 
Anketa 

 

o PO-4.4.3.1 
Statistika 

 

o PO-4.4.3.2 
Statistika 

 

o PO-4.4.4.1 
Statistika 

 
 

o PO-4.4.4.2 
Statistika 

 

o PO-4.4.5.1 
Evidence 

 

o PO-4.4.5.2 
Anketa 

 

o PO-4.4.6.1 
Evidence 

 

o PO-4.4.6.2 
Evidence 

o PO-4.4.7.1 

Zpráva 



Klíčová oblast 4: Řízení a rozvoj města, spolupráce, informovanost, bezpečnost, sociální 

a zdravotnické služby 

Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

hasičskou zbrojnici, doplnit a obnovit 

techniku a vybavení 
o I-4.4.7.2 

Spokojenost členů 

JSDH (↑) 

o PO-4.4.7.2 
Anketa 

 

4.5 Sociální a zdravotnické služby 

 
Specifické cíle Indikátor 

Prostředek 

ověření 

4.5.1 Zlepšovat stav poskytování sociálních 

a zdravotnických služeb 

 
 

4.5.2 Monitorovat potřeby cílových skupin 

(např. osob se zdravotním postižením, 

osob bez domova, svobodných matek, 

obětí domácího násilí, osob společensky 

nepřizpůsobených, osob po propuštění 

z výkonu trestu, osob závislých typu 

toxikomani, gambleři, alkoholici, 

chybějících či narušených rodin, 

opuštěných seniorů, osob 

nezaměstnaných a znevýhodněných 

na pracovním trhu) a dle výsledků 

vymezovat oblasti spolupráce 

4.5.3 Realizovat osvětové programy 

a informovat o možnostech sociálních 

služeb 

4.5.4 Zajistit sociální bydlení 

 

 

 

 

4.5.5 Spolupracovat při poskytování sociálních 

a zdravotnických služeb ve městě 

 

4.5.6 Zajistit startovací bydlení a bydlení pro 

mladé 

 

 
 

4.5.7 Zajistit dostatečné kapacity zdravotní 

péče 

o I-4.5.1.1 Počet 
poskytovaných 
služeb / rok (╧ stav 
r. 2022) 

o I-4.5.2.1 Potřeby 
monitorovány 1x / 
rok 

o I-4.5.2.2 

Spokojenost 

cílových skupin 

se spoluprací (↑) 

 

 

 

 

o I-4.5.3.1 

Spokojenost klientů 

(↑) 

o I-4.5.4.1 Počet 
sociálních bytových 
jednotek 

o I-4.5.4.2 

Spokojenost klientů 

(↑) 

o I-4.5.5.1 

Spokojenost klientů 

(↑) 

o I-4.5.6.1 Počet 
startovacích bytů 

o I-4.5.6.2 

Spokojenost klientů 

(↑) 

o I-4.5.7.1 Počet 
poskytovatelů 
zdravotní péče (╧ 
stav r. 2022) 

o I-4.5.7.2 

Spokojenost 

cílových skupin 

o PO-4.5.1.1 
Analýza 

 
 

o PO-4.5.2.1 
Zpráva 

 

o PO-4.5.2.2 
Ankety 

 

 

 

 

 

 
o PO-4.5.3.1 

Anketa 

 

o PO-4.5.4.1 
Evidence 

 

o PO-4.5.4.2 
Anketa 

 

o PO-4.5.5.1 
Anketa 

 

o PO-4.5.6.1 
Evidence 

 

o PO-4.5.6.2 
Anketa 

o PO-4.5.7.1 

Evidence/stati 

stika 

 

 

o PO-4.5.7.2 
Anketa 

 

 

57 



 Klíčová oblast 5: Cestovní ruch a památky 

Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 



 Klíčová oblast 5: Cestovní ruch a památky 

Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 

5. Cestovní ruch a památky 

 
Vize rozvoje oblasti 

Cestovní ruch a památky v České Skalici v roce 2030 

Česká Skalice rozvíjí cestovní ruch jako jednu ze svých priorit, protože přináší městu 

rozvoj podnikání, služeb i možností trávení volného času a celkově rozvoj města. 

Je vybudována základní i doprovodná infrastruktura pro turistický ruch. Jsou 

definována a provázána specifika cestovního ruchu v České Skalici a okolí. Veškeré památky 

jsou rekonstruované, dobře udržované a využívané i místní veřejností. 

Je vybudován a hojně navštěvován Maloskalický památkový areál Boženy Němcové, 

který zahrnuje rekonstruované a revitalizované historické budovy a venkovní areály Muzea 

Boženy Němcové, Barunčinu školu, kostel Nanebevzetí Panny Marie, malou faru a další 

památky. Muzea mají moderní multimediální expozice (oživlá historie) atraktivní pro děti, 

mládež i dospělé. Venkovní areály jsou vybaveny upravenou zelení a jsou přístupné veřejnosti. 

Konají se zde zajímavé akce v průběhu celého roku. Na akcích spolupracují instituce s městem, 

neziskovými organizacemi, podnikateli, církvemi ad. Je vyřešeno parkování návštěvníků. 

Areál NKP a NPP Babiččino údolí je obnoveným souborem staveb s významnou historií 

obklopený vysoce respektovaným prostředím rozsáhlého krajinářského parku jako výsledku 

propojení přírody a lidské činnosti. Areál je adaptovaný na potřeby moderní turistiky, rekreace 

a vzdělávání při zachování všech jeho hodnot. 

Ratibořice jsou důstojným místem reprezentujícím město. Je zde využíván hospodářský 

objekt a Panský hostinec. 

Ve Vile Čerych úspěšně působí nezisková organizace, která kromě péče o objekt 

a zahradu zajišťuje mnohostranné využití této kulturní památky, které zároveň napomáhá 

rozvoji města a regionu. 

Pro návštěvníky i obyvatele města jsou pořádány zajímavé akce vč. tradičních 

folklórních. Akce jsou oblíbeny, protože jsou stále rozvíjeny. 

V Rozkoši je čistá voda, jsou u ní dobré podmínky pro rekreaci, rybaření a sportování. 

ATC je fyzicky i finančně v dobré kondici, je komplexně revitalizován a zmodernizován, nabízí 

kvalitní ubytování a slouží obyvatelům města i návštěvníkům celoročně. Funguje zde veřejné 

koupaliště, jsou zde možnosti vodních aktivit, je vybudován sportovně relaxační park, zázemí 

pro sporty 21. století, letní kino je revitalizované pro víceúčelové využití a využívané pro celou 

škálu kulturně společenských aktivit (promítání, festivaly, koncerty, taneční zábavy apod.). 

Všechny části okolí vodní plochy jsou čisté a upravené. Rozkoš a řeka Úpa jsou 

vyhledávány milovníky vodních sportů. 

Na náměstí funguje informační centrum, jehož služby využívají turisté i místní 

obyvatelé v turistické sezoně i o víkendu. V cestovním ruchu pracují ochotní a kompetentní 

lidé, pracovníků je dostatek. 

Ve městě a okolí je jednotný srozumitelný přehledný navigační systém upozorňující na 

zajímavosti, turisté mají důvod zajet/zajít do města. 

Jsou zajištěny komentované prohlídky (umožňující zaměření dle požadavků 

návštěvníků). Naučné stezky jsou udržovány a propagačně propojeny. 



 Klíčová oblast 5: Cestovní ruch a památky 

60 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

Turistické cíle slouží celoročně, a to jak turistům, tak i obyvatelům města a okolí. 

Nabízejí vhodné zážitkové aktivity a programy. 

Služby pro cestovní ruch (ubytování, stravování, akce ad.) jsou řešeny ve spolupráci 

města, podnikatelů, neziskových organizací, odborných institucí ad., jsou kvalitní a komplexní. 

 
 

Strategické cíle 

 
Strategický cíl Indikátor 

Prostředek 

ověření 

S-5.I Zvýšit příjmy města z cestovního 

ruchu a zajistit, aby turistický ruch 

měl pozitivní dopady na rozvoj 

města a kvalitu života ve městě 

a okolí 

 
 

S-5.II Zajistit udržitelnost cestovního 

ruchu, šetrný cestovní ruch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
S-5.III Prodloužit sezonu CR 

 

 
 

S-5.IV Prodloužit průměrnou dobu pobytu 

turistů 

S-5.V Zvýšit návratnost turistů 

 

 

 

 

S-5.VI Vybudovat základní i doplňkovou 

infrastrukturu pro cestovní ruch 

(MTZ) a kvalitní a komplexní služby 

S-5.VII Vybudovat specifičnost cílů 

cestovního ruchu v České Skalici 

a okolí vč. propojení cílů a zajištění 

o I-S-5.I.1 Příjmy města 
z CR vč. grantů (↑) 

 
o I-S-5.I.2 Zaměstnanost 

obyvatel v CR (↑) 

o I-S-5.I.3 Spokojenost 
obyvatel (↑) 

o I-S-5.II.1 Spokojenost 
orgánů ochrany přírody 
se stavem přírody 

v turistických 

oblastech 

o I-S-5.II.2 Podíl 

ubytovacích kapacit 
certifikovaných podle 

mezinárodních 
standardů ku 

celkovému počtu 

ubytovacích kapacit 
turistické destinace / 

rok 

o I-S-5.III.1 Otevírací 
doba památek (↑) 

o I-S-5.III.2 Návštěvnost 
turistických cílů (↑) 

o I-S-5.IV.1 Průměrná 
doba pobytu (↑) 

o I-S-5.V.1 Počet 
turistů/počet turistů, 
kteří se vracejí (↑) 

o I-S-5.V.2 Počet 
turistů/počet turistů, 
kteří se vracejí (↑) 

o I-S-5.VI.1 Počet 
turistů/počet turistů, 
kteří se vracejí (↑) 

o I-S-5.VII.1 Počet 
specifických cílů CR 
(↑) 

o PO-S-5.I.1 

Rozpočet 

města 

o PO-S-5.I.2 
Evidence 

o PO-S-5.I.3 
Evidence 

o PO-S-5.II.1 

Zpětná vazba 

od orgánů 

ochrany 

přírody 

o PO-S-5.II.2 
Evidence 

 

 

 

 

 

 
o PO-S-5.III.1 

Evidence 

o PO-S-5.III.2 
Evidence 

o PO-S-5.IV.1 
Evidence 

o PO-S-5.V.1 
Evidence 

 

o PO-S-5.V.2 
Anketa 

 

o PO-S-5.VI.1 
Evidence 

 

o PO-S-5.VII.1 
Evidence 



 Klíčová oblast 5: Cestovní ruch a památky 

61 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

diverzifikovaných způsobů dopravy 

mezi turistickými cíli a službami 

ve městě 

S-5.VIII Udržovat památky v dobrém 

stavu a využívat je pro cestovní ruch 

i volný čas obyvatel města 

 

 
 

S-5.IX Zajistit komplexní turistický 

destinační management, 

systematickou spolupráci mezi 

subjekty cestovního ruchu. 

Zajistit dostatečnou propagaci 

turistických cílů i nabídku služeb 

na Českoskalicku 

o I-S-5.VII.2 Počet 
turistů/počet turistů, 
kteří se vracejí (↑) 

o I-S-5.VIII.1 Počet 
udržovaných 
památek/počet památek 

o I-S-5.VIII.2 

Návštěvnost 

památek/rok 

o I-S-5.IX.1 Počet 
aktivně 
spolupracujících 
subjektů destinačního 
managementu / rok 

o I-S-5.IX.2 Počet 
společných akcí, 
projektů 

o I-S-5.IX.3 Počet 
turistů/počet turistů, 
kteří se vracejí (↑) 

 

o PO-S-5.VII.2 
Evidence 

o PO-S-5.VIII.1 
Evidence 

 

o PO-S-5.VIII.2 
Evidence 

 

o PO-S-5.IX.1 
Evidence 

 

 

o PO-S-5.IX.2 

Evidence 

 

o PO-S-5.IX.3 
Evidence 

 

 
 

Podoblasti: 

5.1 Řízení a zajištění cestovního ruchu, PR, spolupráce a informovanost 

5.2 Nabídka cestovního ruchu 

5.3 Infrastruktura cestovního ruchu 

5.4 Památky 

 

 
 

Specifické cíle 

 
5.1 Řízení a zajištění cestovního ruchu, PR, spolupráce a informovanost 

 
Specifické cíle Indikátor 

Prostředek 

ověření 

5.1.1 Zajistit jednotnou propagaci CR v ČS a okolí 

 

5.1.2 Při propagaci jednotlivých cílů CR a památek 

zajistit informovanost o dalších cílech 

a památkách ve městě a okolí 

o I-5.1.1.1 Počet 
turistů v IC (↑) 

o I-5.1.2.1 Počet 
turistů 

v jednotlivých 

turistických cílech / 

rok (↑) 

o I-5.1.2.2 

Spokojenost turistů 

s informovaností (↑) 

o PO-5.1.1.1 
Evidence 

o PO-5.1.2.1 
Evidence 

 

 

o PO-5.1.2.2 
Anketa 



 Klíčová oblast 5: Cestovní ruch a památky 

62 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

5.1.3 Zvýšit informovanost o bojištích 1866 

Ohledně péče o bojiště a pomníky padlých 

úzce spolupracovat s Komitétem pro 

udržování památek z války roku 1866 

 
 

5.1.4 Zajistit spolupráci s Povodím Labe 

a Krajským úřadem KHK, dávat podněty 

k využití vodní plochy Rozkoš pro sportovní 

a rekreační účely 

5.1.5 Propagovat specifika CR v ČS a blízkém 

okolí – udržovat značku Českoskalicko 

o I-5.1.3.1 Počet 
návštěvníků bojiště / 
rok (↑) 

o I-5.1.3.2 

Spokojenost 

návštěvníků 

o I-5.1.4.1 Počet 
přijatých a 
odeslaných podnětů 

/ rok 

o I-5.1.5.1 Počet 
turistů /rok (↑) 

o PO-5.1.3.1 
Analýza 

 

o PO-5.1.3.2 
Anketa 

 

o PO-5.1.4.1 
Zpráva 

 
 

o PO-5.1.5.1 
Evidence 

 

5.1.6 Zpracovat marketingovou studii pro CR v ČS 

 
 

5.1.7 Uvědomovat veřejnost o možnosti prezentace 

akcí v Kalendáři akcí, průběžně Kalendář 

aktualizovat a prezentovat jej na webu města 

 
 

5.1.8 Rozvíjet spolupráci mezi městem a NPÚ a 

ostatními majiteli či provozovateli 

nemovitostí v Babiččině údolí a vytvářet tlak 

na jejich využití v cestovním ruchu 

 

 
 

5.1.9 Realizovat pravidelná setkání všech aktérů 

CR na území města před sezónou a po 

sezóně, společně řešit rozvoj CR, rozvíjet 

spolupráci 

o I-5.1.6.1 

Marketingová studie 

zpracována 

o I-5.1.7.1 Kalendář 
akcí 

o I-5.1.7.2 Počet 
přístupů na kalendář 
akcí 

o I-5.1.8.1 Spolupráce 
definována 

o I-5.1.8.2 Počet 
nevyužívaných 
památek 

v Ratibořicích / rok 

(cíl: 0) 

o I-5.1.9.1 Počet 
setkání / rok 

o I-5.1.9.2 Počet 
účastníků / setkání 

o PO-5.1.6.1 

MS 

 
o PO-5.1.7.1 

KA 

o PO-5.1.7.2 

Statistika 

web. str. 

o PO-5.1.8.1 
Smlouva 

o PO-5.1.8.2 
Evidence 

 

 
 

o PO-5.1.9.1 
Evidence 

o PO-5.1.9.2 
Evidence 

 

5.1.10 Rozšířit spektrum podnikatelů (vč. drobných) 

spolupracujících na rozvoji CR, organizovat 

pravidelná setkávání 

 
 

5.1.11 Založit Fond CR 

o I-5.1.10.1 Počet 

setkání / rok 

o I-5.1.10.2 Počet 

spolupracujících 
podnikatelů / rok 

o I-5.1.11.1 Fond CR 
založen 

o I-5.1.11.2 Výše 

získaných 

prostředků / rok 

o PO-5.1.10.1 
Evidence 

o PO-5.1.10.2 
Evidence 

 

o PO-5.1.11.1 
Fond CR 

o PO-5.1.11.2 

Rozpočet 

Fondu CR 



 Klíčová oblast 5: Cestovní ruch a památky 

63 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

5.2 Nabídka cestovního ruchu 

 
Specifické cíle Indikátor 

Prostředek 

ověření 

5.2.1 Pokračovat v úspěšných akcích pro obyvatele 

a návštěvníky města i mimo sezonu, vytvářet 

nové 

 
 

5.2.2 Realizovat a rozvíjet Jiřinkové slavnosti jako 

produkt cestovního ruchu i jako celoměstský 

festival, zapojit místní obyvatele do realizace 

akce, zvýšit počet účastníků akce 

 

 

 

 

5.2.3 Podporovat akce a aktivity ve Vile Čerych 

přínosné pro rozvoj města, navazovat 

na úspěšnou činnost předchozího 

provozovatele 

 
 

5.2.4 Zajistit technickou podporu pro 

shromažďování skupin zájemců o 

komentované prohlídky ve spolupráci 

s dalšími subjekty, zajišťovat kvalitu 

komentovaných prohlídek 

 

 

 

5.2.5 Vytvářet tematické propagační materiály dle 

cílových skupin, obtížnosti a sezony reagující 

na současné trendy a dostatečně je 

propagovat a prezentovat pro potenciální 

uživatele 

5.2.6 Vytvářet turistické cíle, které přivedou turisty 

do města a okolí 

 

 
 

5.2.7 Využívat moderních trendů v cestovním 

ruchu (např. interaktivní expozice, naučné 

stezky apod.) 

 
 

5.2.8 Propagačně propojit naučné stezky 

o I-5.2.1.1 Počet 
realizovaných 
tradičních akcí / rok 

o I-5.2.1.2 Počet 
nových akcí / rok 

o I-5.2.2.1 Počet 
Slavností jiřinek / 
rok (1) 

o I-5.2.2.2 Počet 
účastníků / slavnost 
(↑) 

o I-5.2.2.3 Počet 
aktivně zapojených 
občanů (↑) 

o I-5.2.3.1 Počet akcí 
ve VČ / rok 

o I-5.2.3.2 

Spokojenost 

provozovatele VČ 

(↑) 

o I-5.2.4.1 Počet 
komentovaných 
prohlídek / rok 

o I-5.2.4.2 Počet 
účastníků prohlídek / 
rok (↑) 

o I-5.2.4.3 

Spokojenost 

účastníků (↑) 

o I-5.2.5.1 Počet 
vytvořených 
materiálů / rok (↑) 

o I-5.2.5.2 Počet 
uživatelů / rok (↑) 

o I-5.2.6.1 Počet 
turistů v IC (↑) 

o I-5.2.6.2 

Spokojenost 

podnikatelů (↑) 

o I-5.2.7.1 Počet 
turistů v IC (↑) 

o I-5.2.7.2 

Spokojenost turistů 

s nabídkou (↑) 

o I-5.2.8.1 Propojení 
je propagováno 

o PO-5.2.1.1 
Evidence 

 

o PO-5.2.1.2 
Evidence 

o PO-5.2.2.1 

Evidence 

 

o PO-5.2.2.2 
Evidence 

 

o PO-5.2.2.3 
Evidence 

 

o PO-5.2.3.1 
Evidence 

o PO-5.2.3.2 
Dotazník 

 
 

o PO-5.2.4.1 
Evidence 

 

o PO-5.2.4.2 
Evidence 

 

o PO-5.2.4.3 
Evidence 

 

o PO-5.2.5.1 
Evidence 

 

o PO-5.2.5.2 
Evidence 

o PO-5.2.6.1 
Evidence 

o PO-5.2.6.2 
Anketa 

 

o PO-5.2.7.1 
Evidence 

o PO-5.2.7.2 
Evidence 

 

o PO-5.2.8.1 
Zpráva 



 Klíčová oblast 5: Cestovní ruch a památky 

64 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 
 

 
 

5.3 Infrastruktura cestovního ruchu 

 
Specifické cíle Indikátor 

Prostředek 

ověření 

5.3.1 Adaptovat ATC na současné potřeby rozvoje 

cestovního ruchu a volného času obyvatel 

města a pracovníků místních firem 

 

 

 

5.3.2 Udržet minimálně stávající počet turistických 

tras, zajistit dobré značení a dobrý stav 

 

 
 

5.3.3 Navýšit možnosti ubytování v České Skalici 

a okolí 

o I-5.3.1.1 Adaptace je 
realizována 

o I-5.3.1.2 

Spokojenost 

návštěvníků 

adaptovaného ATC 

(↑) 

o I-5.3.2.1 Počet 
turistických tras /rok 
(╧) 

o I-5.3.2.2 Spokojenost 
turistů (↑) 

o I-5.3.3.1 Počet lůžek 
/ rok (↑) 

o PO-5.3.1.1 

Kolaudačn 

í zprávy 
 

PO-5.3.1.2 

Anketa 

 

o PO-5.3.2.1 
Evidence 

 

o PO-5.3.2.2 
Anketa 

o PO-5.3.3.1 
Evidence 

 

5.3.4 Zajistit a vybudovat mobiliář pro CR 

vč. nabídky doplňkových služeb s návazností 

na okolí (mapy, stojany na kola, půjčovna 

kol, úschovna kol a věcí, servis, občerstvení, 

přístřešky, venkovní tělocvičny, nástupní 

místa na řece Úpě apod.) 

5.3.5 Dobudovat WC u turistických cílů 

o I-5.3.4.1 

Spokojenost turistů 

(↑) 

 

 
 

o I-5.3.5.1 Počet WC u 
turistických cílů (↑) 

o PO-5.3.4.1 
Anketa 

 

 

 

o PO-5.3.5.1 
Evidence 

 

5.4 Památky  
 

Specifické cíle Indikátor 
Prostředek 

ověření 

5.4.1 Určit postup rekonstrukcí památek z hlediska 

priorit 

Aktualizovat připravené studie rekonstrukcí 

a na priority vypracovat stavební 

dokumentace (připravit projekty) 

o I-5.4.1.1 Postup 
rekonstrukcí dle 
priorit určen 

o I-5.4.1.2 Studie 
a stavební 
dokumentace 
aktualizovány / 
vypracovány dle 

navrženého postupu 

(A/N) 

o PO-5.4.1.1 
Postup 

 

o PO-5.4.1.2 

Studie 

Stavební 

dokumenta 

ce 

o I-5.2.8.2 Počet 

propojení 
o PO-5.2.8.2 

Zpráva/evi 

dence 



 Klíčová oblast 5: Cestovní ruch a památky 

65 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

5.4.2 Realizovat rekonstrukce dle navrženého 

postupu a dotačních možností. Vybrané 

rekonstrukce realizovat z rozpočtu města 

o I-5.4.2.1 Počet 
neshod s postupem / 
rok 

o PO-5.4.2.1 
Zpráva 

 

5.4.3 Rozšířit stávající naučnou stezku Bojiště 

1866 o nové zastávky 

o I-5.4.3.1 Počet 
zastávek NS Bojiště 
1866 / rok 

o I-5.4.3.2 Počet 
návštěvníků NS 
Bojiště 1866 / rok 

o PO-5.4.3.1 
Evidence 

 

o PO-5.4.3.2 
Průzkum 



66 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

6. Doprava, infrastruktura, bydlení, výstavba, urbanismus 

 
Vize rozvoje oblasti 

Doprava, infrastruktura, bydlení, výstavba, urbanismus v České Skalici 

v roce 2030 

Město podporuje rozvoj bydlení na základě jasné koncepce, je k dispozici startovací 

bydlení pro mladé. Potřeby rozvoje bydlení jsou zohledněny v územním plánu. 
 

Ve městě je kvalitní dopravní infrastruktura. Vozovky, chodníky, cyklostezky a další 

trasy jsou opraveny, dobudovány a udržovány. Komunikace jsou bezprašné a bezbariérové. 

Je zajištěna dobrá dopravní obslužnost různými druhy dopravy (auta, autobusy, vlaky, 

kola, lodě…), cestujícím slouží odpovídající dopravní terminál, který je situován u vlakového 

nádraží a je propojen s ostatními částmi města (Zlíčí, Zájezdem, Spytou, Ratibořicemi). Jsou 

vyřešeny komplikace dopravy směrem na Červený Kostelec. 

Napojení hlavní komunikace na ostatní je dostatečně kapacitní a bezpečné (křižovatky 

na obchvatu jsou bezpečné ad..). 

Je vybudován efektivní systém parkování, který neruší vzhled centra města ani život 

obyvatel a současně má dostatečnou kapacitu pro parkování pro občanskou vybavenost 

(podzemní parkoviště) a návštěvníky města (parkoviště u areálu muzea). Existují odstavná 

parkoviště pro místní větší firmy vč. parkoviště pro nákladní auta. 

Je zajištěna bezpečnost dopravy vč. osvětlených přechodů. 

Existuje rozvinutá, moderní a funkční síť pěších tras, cyklotras a dalších tras (např. in- 

line stezek) s dobrým napojením na další druhy dopravy a propojením s okolní krajinou 

a městy. Cyklostezky a cyklotrasy jsou napojeny na širší region. 

Turistické cíle (Ratibořice, Rozkoš, Maloskalický památkový areál, vojenský hřbitov 

bitvy 1866 ad.) jsou vzájemně a s centrem města dopravně dobře propojeny kvalitními 

a bezpečnými komunikacemi pro různé druhy dopravy (vláček, loď, bus…) vč. pěší a cyklo. 

Bažantnice a cesta do Ratibořic je zrekonstruovaná, zpevněná a pravidelně udržovaná. 

Je dobudována a dobře udržována kvalitní infrastruktura ve všech částech města. Je 

zajištěno dostatečné čištění odpadních vod. 

Město je dostatečně osvětleno energeticky úspornými svítidly, která neznečišťují okolí 

světelným smogem. 

Město podporuje nemotorovou a zelenou dopravu. 

Je vybudován přehledný informační/orientační systém a dopravní značení. 



67 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

Strategické cíle 

 
Strategický cíl Indikátor 

Prostředek 

ověření 

S-6.I Zajistit kvalitní, bezpečné 

a jednoznačné (zřejmé, dobře 

srozumitelné) napojení významných 

cílů ve městě a okolí s centrem města 

i jednotlivými jeho částmi 

 

 
 

S-6.II Zajistit bezpečnost dopravy 

 

 

 

 

 

S-6.III Vybudovat efektivní systém 

parkování zohledňující potřeby 

občanů, podnikatelů a návštěvníků 

města, včetně parkování autobusů 

 

 
 

S-6.IV Dobudovat a udržovat kvalitní 

infrastrukturu vč. dopravní 

 

 

 

 

 

S-6.V Zklidnit dopravu v okrajových 

částech města a snížit tranzitní 

dopravu městem 

 
 

S-6.VI Zajistit dostatečně kapacitní 

a bezpečné napojení vedlejších 

komunikací na hlavní 

 

 
 

S-6.VII Podporovat nemotorovou dopravu 

o I-S-6.I.1 Poměr km 
napojených 
komunikací /km 
nenapojených 
komunikací 

o I-S-6.I.2 Spokojenost 
občanů a návštěvníků 
města (↑) 

o I-S-6.II.1 Počet kolizí 
(↓) 

o I-S-6.II.2 Závažnost 
kolizí (↓) 

o I-S-6.II.3 Spokojenost 
občanů a návštěvníků 
(↑) 

o I-S-6.III.1 Využívání 
parkovacích míst 

o I-S-6.III.2 Spokojenost 
občanů, podnikatelů 

a návštěvníků (↑) 

o I-S-6.III.3 Počet 
přestupků (↓) 

o I-S-6.IV.1 Délka 
rekonstruovaných 
komunikací 

o I-S-6.IV.2 Délka nově 
vybudovaných 

o I-S-6.IV.3 

o I-S-6.IV.4 

o I-S-6.IV.5 
o I-S-6.V.1 Intenzita 

dopravy (↓) 

o I-S-6.V.2 Spokojenost 
občanů a návštěvníků 
(↑) 

o I-S-6.VI.1 Úroveň 
kvality dopravy (↑) 

 
 

o I-S-6.VI.2 Počet kolizí 

 

o I-S-6.VII.1 Km 
cyklostezek, pěších 
a dalších stezek (↑) 

o I-S-6.VII.2 Počet cyklo 
stání 

o PO-S-6.I.1 
Evidence 

 

 

o PO-S-6.I.2 
Anketa 

 

o PO-S-6.II.1 
Statistika 

o PO-S-6.II.2 
Statistika 

o PO-S-6.II.3 
Anketa 

 

o PO-S-6.III.1 
Dopr. průzkum 

o PO-S-6.III.2 
Anketa 

 

o PO-S-6.III.3 
Statistika 

o PO-S-6.IV.1 
Evidence 

o PO-S-6.IV.2 

o PO-S-6.IV.3 

o PO-S-6.IV.4 
PO-S-6.IV.5 

 
 

o PO-S-6.V.1 
Dopr. průzkum 

o PO-S-6.V.2 
Anketa 

 

o PO-S-6.VI.1 

Výpočet 

kapacity 

křižovatek 

o PO-S-6.VI.2 
Evidence 

o PO-S-4.VII.1 
Evidence 

 

o PO-S-6.VII.2 
Evidence 



68 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 

 
S-6.VIII Podporovat zelenou dopravu 

 

 

 

 

S-6.IX Udržet dopravní obslužnost, 

dopravní dostupnost města, zlepšit 

dopravní obslužnost u cílů nad 50 

km 

S-6.X Podporovat rozvoj bydlení 

o I-S-6.VII.3 

Spokojenost občanů 

a návštěvníků(↑) 

o I-S-6.VIII.1 Počet 
dobíjecích 

a tankovacích 

stanovišť (↑) 

o I-S-6.VIII.2 Počet 
klientů 

o I-S-6.IX.1 Spokojenost 
obyvatel, návštěvníků 
a uživatelů města (↑) 

 
o I-S-2.V.1 Počet 

obyvatel / rok 

o PO-S-6.VII.3 
Evidence 

 

o PO-S-6.VIII.1 
Evidence 

 
 

o PO-S-6.VIII.2 
Evidence 

o PO-S-6.IX.1 
Anketa 

 
 

o PO-S-2.V.1 
Statistika 

 

 
 

Podoblasti: 

6.1 Silniční a motorová doprava 

6.2 Doprava v klidu 

6.3 Cyklistická a doprava 

6.4 Veřejná hromadná doprava 

6.5 Infrastruktura 

6.6 Bydlení, výstavba, veřejné budovy, vzhled města, urbanismus 

 

 
Specifické cíle 

 
6.1 Silniční a motorová doprava 

Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 

6.1.1 Zvýšit bezpečnost křižovatek 

 

 

 

 

 

 
6.1.2 Zavést úsekové měření rychlosti cca 

100 m od křižovatek na obchvatu a 

v centru města 

o I-6.1.1.1 Relativní 
nehodovost (počet 
dopravních nehod/počet 
vozidel) / rok (↓) 

o I-6.1.1.2 % vozidel 
překračujících 
povolenou rychlost / rok 
(↓) 

o I-6.1.2.1 Úsekové 
měření rychlosti 
zavedeno 

o PO-6.1.1.1 

Dopravní 

průzkum 
 

o PO-6.1.1.2 
Zpráva 

 
 

o PO-6.1.2.1 
Zpráva 



69 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

6.1.3 Instalace zpomalujících prvků v 

centru města 

 
 

6.1.4 Regulovat tranzitní dopravu v 

okrajových částech města 

o I-6.1.3.1 Úseky 
komunikací vytipovány 
I-6.1.3.2 Prvky 

instalovány 

o I-6.1.4.1 Podíl tranzitní 
dopravy ve městě (↓) 

o PO-6.1.3.1 
Zpráva 

o PO-6.1.3.2 
Zpráva 

o PO-6.1.4.1 

Dopravní 

průzkum 

 

6.2 Doprava v klidu 

Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 

6.2.1 Zajistit parkování pro významné 

turistické cíle 

 

 

 

6.2.2 Zajistit parkování v obytných 

oblastech města 

 

 

 

 

6.2.3 Vybudovat záchytné autobusové 

parkoviště s kapacitou pro linkové 

spoje a turistické autobusy 

o I-6.2.1.1 Spokojenost 
návštěvníků (↑) 

o I-6.2.1.2 Počet tur. cílů / 
počet tur. cílů se 
zajištěným parkováním 
(cíl: 1) 

o I-6.2.2.1 Dopravní 
studie zpracována 

o I-6.2.2.2 Počet 
parkovacích míst 

v obytných oblastech (↑) 

o I-6.2.2.3 Spokojenost 
obyvatel (↑) 

o I-6.2.3.1 Záchytné 
autobusové parkoviště 
s kapacitou pro linkové 
spoje a turistické 
autobusy je dobudováno 

o PO-6.2.1.1 
Anketa 

o PO-6.2.1.2 
Evidence 

 
 

o PO-6.2.2.1 

Dopravní 

studie 

PO-6.2.2.2 

Evidence 

o PO-6.2.2.3 
Anketa 

o PO-6.2.3.1 

Zpráva/kola 

udační 

zpráva 

 

6.3 Cyklistická a pěší doprava 

Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 

6.3.1 Vybudovat cyklotrasy a cyklostezky 

a pěší trasy provázané jak v rámci 

města, tak s komunikacemi v širším 

okolí, zajistit propojení jednotlivých 

částí města a napojení na turistické 

cíle 

o I-6.3.1.1 Km 

provázaných 
cyklostezek / rok (↑) 

o I-6.3.1.2 Km 

provázaných cyklotras / 

rok (↑) 

o I-6.3.1.3 Km 
provázaných pěších tras 

/ rok (↑) 
o I-6.3.1.4 Spokojenost 

obyvatel (↑) 

o  I-6.3.1.5 Spokojenost 
turistů (↑) 

o PO-6.3.1.1 
Evidence 

 

o PO-6.3.1.2 
Evidence 

 

o PO-6.3.1.3 
Evidence 

 

o PO-6.3.1.4 
Anketa 

o PO-6.3.1.5 
Anketa 



70 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

6.3.2 Vybudovat kvalitní bezpečné zázemí 

pro parkování kol (např. sledované 

kamerou) 

6.3.3 Zvýšit bezpečnost cyklistické 

dopravy (např. vodorovným 

dopravním značením) 

o I-6.3.2.1 Počet míst 
pro parkování kol / rok 
(↑) 

o I-6.3.3.1 Počet nehod 
s účastí cyklistů (↓) 

o I-6.3.3.2 Spokojenost 
cyklistů (↑) 

o PO-6.3.2.1 
Evidence 

 

o PO-6.3.3.1 
Evidence 

o PO-6.3.3.2 
Anketa 

 

6.4 Veřejná hromadná doprava 

Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 

6.4.1 V sezoně zajistit veřejnou dopravu 

k turistickým cílům, propojit 

turistické cíle a centrum města, 

zajistit možnost alternativní atraktivní 

dopravy, snížit kolize turistů 

v exponovaných místech 

 

 

 

6.4.2 Zajistit přehledný systém značení 

navádějící na veřejnou hromadnou 

dopravu propojený s ostatními 

navigačními systémy (propojit s SC 

4.3.4) 

6.4.3 Zajistit bezbariérovost veřejné 

hromadné dopravy 

 

 

 

6.4.4 Zachovat zastávky cyklobusů, 

skibusů a skivlaků ve městě 

 
 

6.4.5 Vybudovat dopravní terminál 

hromadné dopravy u vlakového 

nádraží včetně záchytného parkoviště 

pro osobní auta a autobusy (SC 6.2.3) 

o I-6.4.1.1 Počet tur. cílů / 
počet tur. cílů 
propojených veřejnou 
dopravou s centrem 
města / rok (cíl: 1) 

o I-6.4.1.2 Počet uživatelů 
veřejné hromadné 
dopravy (↑) 

o I-6.4.1.3 Spokojenost 
turistů (↑) 

o I-6.4.2.1 Počet uživatelů 
veřejné hromadné 
dopravy (↑) 

 
 

o I-6.4.3.1 Počet spojů 

veřejné hromadné 
dopravy / počet 

bezbariérových spojů 

veřejné hromadné 
dopravy (cíl: 1) 

o I-6.4.4.1 Zastávky 
cyklobusů, skibusů 
a skivlaků ve městě 
zachovány (A/N) 

o I-6.4.5.1 Terminál je 
vybudován 

o PO-6.4.1.1 
Evidence 

 

 

o PO-6.4.1.2 
Evidence 

 

o PO-6.4.1.3 
Anketa 

o PO-6.4.2.1 
Evidence 

 

 
 

o PO-6.4.3.1 
Evidence 

 

 

 

o PO-6.4.4.1 
Evidence 

 
 

o PO-6.4.5.1 

Kolaudační 

zpráva 

 

6.5 Infrastruktura 

Specifické cíle Indikátor Prostředek 

ověření 

6.5.1 Zvýšit bezpečnost na stávajících 

přechodech bezpečnostními prvky 

o I-6.5.1.1 Počet nehod 

na přechodech / rok (↓) 
o PO-6.5.1.1 

Statistika 



71 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

(osvětlení, zvýšené plochy apod.) a 

zajistit jejich bezbariérovost 

 

6.5.2 Zajistit bezbariérovost místních 

komunikací vč. chodníků a přechodů 

 

 

 

 

6.5.3 Instalovat prvky zvyšující bezpečnost 

dopravy vč. budování bezpečných 

přechodů 

6.5.4 Dobudovat nové chodníky u nové 

zástavby, prodloužit stávající 

chodníky 

 

 
 

6.5.5 Zlepšit stav povrchu chodníků 

a jejich údržbu 

 

 
 

6.5.6 Zlepšit stav povrchu místních 

komunikací a jejich údržbu 

 
 

6.5.7 Vybudovat místní komunikace 

 

6.5.8 Zajistit napojení m. č. Zlíč na 

centrum města Česká Skalice a 

Ratibořice bezpečnými 

komunikacemi 

6.5.9 Zajistit dobrý stav cesty od vstupu 

do Bažantnice po zámecký park vč. 

mobiliáře 

 

6.5.10 Propojit cyklotrasu kolem Rozkoše 

s Ratibořicemi s návazností 

na plánovanou cyklostezku 

do Ratibořic 

6.5.11 Vybudovat bezpečný přechod přes 

Úpu souběžně s Vilémovým mostem 

 

6.5.12 Vybudovat pěší turistické trasy; 

udržovat dobrý stav tras 

o I-6.5.1.2 Počet přechodů 

/ počet bezbariérových 

přechodů 

o I-6.5.2.1 Km 

bezbariérových místních 

komunikací / km 

místních komunikací / 

rok 

o I-6.5.2.2 Počet nehod 
s účastí chodců / rok (↓) 

o I-6.5.3.1 Počet 
kritických míst 

v dopravě / rok (↓) 

o I-6.5.4.1 Počet lokalit 
nové zástavby / počet 
lokalit nové zástavby 

s chodníky / rok (cíl: 1) 

o I-6.5.4.2 Spokojenost 
obyvatel s chodníky (↑) 

o I-6.5.5.1 Počet m 
rekonstruovaných 
chodníků / rok 

o I-6.5.5.2 Spokojenost 
obyvatel s chodníky (↑) 

o I-6.5.6.1 Km místních 
komunikací / km 
místních komunikací 
v dobrém stavu / rok 

o I-6.5.7.1 Km místních 
komunikací / rok 

o I-6.5.8.1 Spokojenost 
obyvatel (↑) 

o I-6.5.8.2 Spokojenost 
turistů (↑) 

o I-6.5.9.1 Spokojenost 
obyvatel (↑) 

o I-6.5.9.2 Spokojenost 
turistů (↑) 

o I-6.5.10.1 Cyklotrasa 
kolem Rozkoše 
propojena 

s Ratibořicemi 

o I-6.5.11.1 Most 
vybudován 

 
o I-6.5.12.1 Km pěších 

tras / rok (↑) 

o I-6.5.12.2 Spokojenost 
uživatelů (↑) 

o PO-6.5.1.2 
Evidence 

 

o PO-6.5.2.1 
Evidence 

 

 

o PO-6.5.2.2 
Statistika 

o PO-6.5.3.1 
Evidence 

 

o PO-6.5.4.1 
Evidence 

 
 

o PO-6.5.4.2 
Anketa 

o PO-6.5.5.1 
Evidence 

 

o PO-6.5.5.2 
Anketa 

o PO-6.5.6.1 
Evidence 

 
 

o PO-6.5.7.1 
Evidence 

o PO-6.5.8.1 
Anketa 

o PO-6.5.8.2 
Anketa 

o PO-6.5.9.1 
Anketa 

o PO-6.5.9.2 
Anketa 

o PO-6.5.10.1 

Zpráva 

 
 

o PO-6.5.11.1 

Kolaudační 

zpráva 

o PO-6.5.12.1 
Evidence 

o PO-6.5.12.2 
Anketa 



72 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

6.5.13 Rekonstruovat a vybudovat 

vodovodní sítě v katastrech města 

 

 

 

6.5.14 Provést generel kanalizace města 

a městských částí – posoudit stávající 

stav kanalizace, odhalit slabá místa, 

v rámci možností dosáhnout 

vyloučení dešťových vod ze systému 

jednotné kanalizace; 

realizovat doporučená opatření 

6.5.15 Snížit počet obyvatel nepřipojených 

na městskou kanalizaci 

 

6.5.16 Podporovat rozvoj kanalizační sítě 

s cílem neznečišťovat ú. n. Rozkoš 

6.5.17 Realizovat výstavbu retenčních 

nádrží, jímacích systémů dešťové 

vody a opatření vedoucích k ochraně, 

zachování a posílení podzemních 

zdrojů pitné vody; 

realizovat odvod povrchové vody 

do v. d. Rozkoš v městské části Spyta 

(zavezení zátoky + umístění 

vodovodního potrubí) 

6.5.18 Vybudovat infrastrukturu 

ve strategicky významných 

rozvojových plochách definovaných 

vedením města v souladu s územním 

plánem (propojení průmyslové zóny 

Nyklíčkova X Bezručova) 

 

 

 

 

 

6.5.19 Územní studie včetně dopravního 

napojení průmyslové zóny 

Nyklíčkova (V lukách) na obchvat 

města 

6.5.20 Podpořit přeložku vysokotlakého 

vedení plynovodu dle připraveného 

projektu (jižní varianta), a tím uvolnit 

pozemky ve městě 

6.5.21 Podporovat vybudování dobíjecích 

stanic pro elektromobily, elektro 

o I-6.5.13.1 Vodovodní síť 
v Zájezdě 
rekonstruována 

o I-6.5.13.2 Vodovodní síť 
v Ratibořicích 
vybudována 

o I-6.5.14.1 Generel 
kanalizace města 
a městských částí 
proveden 

o I-6.5.14.2 Průtok vody 
v ČOV při deštích / rok 

 
o I-6.5.15.1 Počet 

nepřipojených obyvatel / 
rok 

o I-6.5.16.1 Km 
kanalizace / rok 

o I-6.5.17.1 Průtok vody 
v ČOV při deštích / rok 

 

o I-6.5.17.2 Stav 

podzemních zdrojů pitné 

vody / rok 

 

 
 

o I-6.5.18.1 Strategicky 
významné rozvojové 
plochy definovány po 
schválení ÚP 

o I-6.5.18.2 Počet 

strategicky významných 
rozvojových ploch / 
počet strategicky 
významných 
rozvojových ploch 

s vybudovanou 

infrastrukturou / rok 

o I-6.5.19.1 Studie 
zpracována 

 
 

o I-6.5.20.1 Přeložka 
realizována v rámci 
nového ÚP 

 
o I-6.5.21.1 Počet 

dobíjecích stanic / rok 

o PO-6.5.13.1 
Zpráva 

 

o PO-6.5.13.2 
zpráva 

 

o PO-6.5.14.1 
Zpráva 

 
 

o PO-6.5.14.2 

Zpráva 

z měření 

o PO-6.5.15.1 
Evidence 

 

o PO-6.5.16.1 
Evidence 

o PO-6.5.17.1 

Zpráva 

z měření 

o PO-6.5.17.2 

Zpráva 

z měření 

 

 

o PO-6.5.18.1 
Zpráva 

 

o PO-6.5.18.2 
Zpráva 

 

 

 

 

 

 
o PO-6.5.19.2 

Studie 

 
 

o PO-6.5.20.1 
Zpráva 

 
 

o PO-6.5.21.1 
Evidence 



73 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

kola, stanic CNG a další alternativní 

pohony 

6.5.22 Rekonstruovat a rozšiřovat 

infrastrukturu pro osvětlení města 

ekonomicky a ekologicky úspornými 

typy svítidel 

 

6.5.23 Stanovit a aplikovat standardy kvality 

autobusových zastávek 

 

 

 

6.5.24 Zavádění SMART řešení v dopravě 

 

 
I-6.5.22.1 Spotřeba 

energie / počet svítidel 

 

o I-6.5.22.2 Svítivost 

 

o I-6.5.23.1 Standardy 
kvality autobusových 
zastávek stanoveny 

o I-6.5.23.2 Počet 

autobusových zastávek 
splňujících standardy 

o I-6.5.24.1 Počet 

SMART řešení 

 
 

o PO-6.5.22.1 
Měření 

a evidence 

o PO-6.5.22.2 
Měření 

o PO-6.5.23.1 
Standardy 

 
 

o PO-6.5.23.2 
Evidence 

o PO-6.5.24.1 
Evidence 

 

 

6.6 Bydlení, výstavba, veřejné budovy, vzhled města, urbanismus 
 
 

Specifické cíle 

6.6.1 Vytvořit Koncepci využití a rozvoje 

stávajících budov v majetku města pro 

kulturní, společenské a další využití; 

vybrat priority a připravit projekty pro 

realizaci 

 

 

 

 

6.6.2 Přednostně připravit spolu s veřejností 

projekt adaptace staré radnice na nové 

využití tak, aby sloužila potřebám 

rozvoje města, zajistit financování, 

realizovat adaptaci 

6.6.3 Při povolování výstavby klást důraz 

na splnění legislativy týkající se 

dešťových vod, omezovat betonové a 

asfaltové plochy, preferovat opatření 

vedoucí k ochraně, zachování a 

posílení podzemních zdrojů pitné 

vody 

6.6.4 Snížit energetickou náročnost 

veřejných budov, využívat 

obnovitelné zdroje energie (OZE) 

Indikátor 

o I-6.6.1.1 Inventura 
majetku města z pohledu 
jeho využití provedena 

o I-6.6.1.2 Koncepce 
vytvořena a priority 
vybrány 

o I-6.6.1.3 Projekty 
připraveny 

o I-6.6.1.4 Koncepce 
realizována 

o I-6.6.2.1 Studie adaptace 
staré radnice zpracována 

o I-6.6.2.2 Stará radnice 
adaptována 

 

o I-6.6.3.1 Průtok vody 

v ČOV při deštích / rok 

(↓) 
o I-6.6.3.2 Stav zdrojů 

pitné vody / rok 

 
 

o I-6.6.4.1 Energetická 
náročnost veřejných 
budov / rok (↓) 

Prostředek 

ověření 

o PO-6.6.1.1 

Inventura 

majetku 

o PO-6.6.1.1 
Koncepce 

o PO-6.6.1.3 
Projekty 

 

o PO-6.6.1.4 
Zpráva 

o PO-6.6.2.1 
Projekt 

o PO-6.6.2.2 
Zpráva 

 

o PO-6.6.3.1 

Zpráva 

z měření 

o PO-6.6.3.2 
Zpráva 

 
 

o PO-6.6.4.1 
Evidence 

 

o PO-6.6.4.2 
Evidence 



74 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.6.5 Rekonstruovat budovy v majetku 

města 

 

6.6.6 Vytvořit metodiku na tvorbu 

zastavitelných ploch pro bydlení 

(dohody o parcelaci, smlouvy/dohody 

s vlastníky před tvorbou ÚP) 

 

6.6.7 Veškerou parcelaci pro bydlení 

provádět s ohledem na maximálně 

možné využití pasivních solárních 

zisků za účelem snížení energetické 

náročnosti budov 

6.6.8 Aktualizovat Koncepci bydlení a 

rozvíjet infrastrukturu pro bytovou 

výstavbu 

 
 

6.6.9 Podporovat revitalizaci bydlení 

v centru města a ve stávajících 

stavbách a zastavěných územích 

 
 

6.6.10 Zajistit bezbariérový přístup do 

veřejných budov a ke zdravotnickým 

zařízením 

 

6.6.11 Vytvořit a zavést motivační systém 

pro zlepšení vzhledu staveb směrem 

do veřejných prostranství 

 

 

 

6.6.12 Redukovat reklamní tabule v centru 

města za účelem lepšího vzhledu 

centra města, zajistit průchodnost 

chodníků 

o I-6.6.4.2 % OZE 

z celkové spotřeby / rok 

(↑) 

o I-6.6.4.3 Počet 
veřejných budov alespoň 
v kategorii energetické 
náročnosti „velmi 
úsporná“ / rok (↑) 

o I-6.6.5.1 Počet 
chátrajících budov 

v majetku města / rok 

o I-6.6.6.1 Metodika 
vytvořena 

o I-6.6.6.2 Dohody 

o parcelaci, smlouvy 

s vlastníky / výstavba 

o I-6.6.7.1 Počet nově 
vzniklých parcel / počet 
nově vzniklých parcel 
splňujících podmínky / 
rok 

o I-6.6.8.1 Koncepce 
bydlení aktualizována 

o I-6.6.8.2 Spokojenost 
s infrastrukturou pro 
bytovou výstavbu (↑) 

o I-6.6.9.1 Počet obyvatel 
žijících v centru města, 
ve stávajících stavbách 
a zastavěných územích / 
rok (↑) 

o I-6.6.10.1 Počet 

bariérových veř. budov 
a zdravotnických 
zařízení / rok(↓) 

o I-6.6.11.1 Motivační 
systém vytvořen 

o I-6.6.11.2 Počet zjevně 
nevzhledných staveb 
směrem do veřejných 
prostranství / rok (↓) 

 
o I-6.6.12.1 Počet 

nevhodných reklamních 
tabulí v centru města / 
rok (cíl: 0) 

 
o PO-6.6.4.3 

Evidence 

 

 

 

 

o PO-6.6.5.1 
Evidence 

 

o PO-6.6.6.1 
Metodika 

o PO-6.6.6.2 
Dohody 

 

o PO-6.6.7.1 
Evidence 

 

 
 

o PO-6.6.8.1 
Evidence 

 

o PO-6.6.8.2 
Průzkum 

o PO-6.6.9.1 
Statistika 

 

 
 

o PO- 
6.6.10.1 

Evidence 

 
o PO- 

6.6.11.1 

Motivační 

systém 

o PO- 
6.6.11.2 

Evidence 

o PO- 
6.6.12.1 

Evidence 



75 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

IV. Implementace Strategického plánu 
 

IV.A Hlavní body implementace Strategického plánu 

Strategický plán rozvoje města je základním koncepčním dokumentem města. Je 

nástrojem řízení. Měl by být východiskem pro aktualizaci územního plánu, dílčí oborové 

koncepce a rámcem pro rozhodování rady a zastupitelstva města. 

Zpracováním Strategického plánu v roce 2013 začal proces, který vede v dlouhodobém 

horizontu k naplnění stanovené VIZE města, a to prostřednictvím postupného naplňování 

specifických a strategických cílů v jednotlivých klíčových oblastech rozvoje a při respektování 

principů uvedených v MISI. 

Implementace Strategického plánu města zahrnuje čtyři okruhy aktivit: 

1. realizaci Strategického plánu, 

2. monitoring realizace, 

3. vyhodnocení realizace a 

4. aktualizaci Strategického plánu. 

Realizace Strategického plánu (SP) se děje prostřednictvím konkrétních akcí, aktivit a projektů, 

které naplňují stanovené cíle. Ty jsou na nejbližší období (1 rok) sumarizovány v Akčním 

plánu. Akční plán by měl být provázán s rozpočtem města. Projekty, které město chce 

realizovat, ale které nemají finanční krytí v rozpočtu města, jsou shrnuty v Zásobníku projektů, 

ze kterého je možné při získání dalších zdrojů převést projekt do Akčního plánu. Akční plán 

může obsahovat i projekty, které naplňují cíle SP a jsou realizované jinými subjekty. 

Pro sledování, jak město dosahuje stanovených cílů, slouží indikátory (neboli ukazatelé, 

měřítka), které jsou přiřazeny ke všem cílům. Pro indikátory je potřeba shromažďovat, 

monitorovat a vyhodnocovat data. Doporučuje se zapojit město také do sledování Evropských 

společných indikátorů (ECI – European Common Indicators). Město tak získá mj. i srovnání 

s dalšími městy v ČR i zahraničí. 

Na základě vyhodnocování by měla být prováděna aktualizace Strategického plánu. Časový 

interval záleží jednak na rychlosti naplňování cílů a jednak na dalších faktorech – např. na 

nenadálé silné vnější změně. Strategický plán by však měl odolávat místním politickým 

změnám, protože je a měl by být apolitický a co nejvíce konsensuální. 

Aktualizace Strategického plánu se provádí od konkrétních specifických cílů směrem 

k dlouhodobým, strategickým cílům a až v poslední fázi na úrovni VIZE rozvoje města – hlavní 

směřování města se tedy v případě potřeby mění až jako poslední krok. Stejně tak, jako se 

Strategický plán zpracovával spolu s veřejností a partnery, je potřeba i aktualizace provádět ve 

spolupráci s nimi. 

Strategický plán města by měl být kompatibilní s vyššími rozvojovými dokumenty, jako např. 

Strategie rozvoje kraje, národní či nadnárodní dokumenty. Je proto potřeba také reagovat 

na případné změny těchto koncepcí, nikoli však jen pasivně, ale také je aktivně ovlivňovat 

z hlediska cílů rozvoje města. 

Strategický plán je plánem celého města, nejenom vedení a Městského úřadu, a proto by se na 

realizaci a vyhodnocování Strategického plánu měli podílet jak partneři města, tak občané. 

Město má kromě realizační také iniciační, motivační a koordinační roli. 



Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 76 

 

 

Je potřeba zajistit průběžnou informovanost o procesech a výsledcích strategického řízení 

rozvoje města a zpětnou vazbu při shromažďování podnětů pro akční plány a aktualizaci 

Strategického plánu. 

Řídící skupina definovala body, důležité pro úspěšnou implementaci Strategického plánu 

„Česká Skalice 2030“: 

 respekt ke Strategickému plánu, a to především ze strany pracovníků Městského úřadu 

a ze strany zastupitelů, všeobecně pak ze strany všech zúčastněných; všichni by si měli 

vzít Strategický plán takzvaně za své; 

 chuť, zdraví a pracovní tempo těch, kdo budou Strategický plán naplňovat, především 

starosty města; 

  koordinátor, který bude sledovat plnění úkolů a urgovat neplnění; 

  tvorba a realizace projektů a rozšíření lidské kapacity pro získávání projektů; 

  existence a práce Řídící skupiny; 

  kontinuita plánování – aby Strategický plán vydržel alespoň pár volebních období; 

  dobrá komunikace mezi vedením města, MěÚ, podnikateli a neziskovými organizacemi; 

  informování občanů, zpětná vazba o plnění Strategického plánu. 



77 
Strategický plán rozvoje města Česká Skalice do roku 2030, aktualizace září 2022 

 

 

IV.B Přehled zkratek 
 

zkratka 

AP 

AZE 

CNG 

ČOV 

CR 

DB 

EU 

FB 

HK 

IT 

JSDH 

KP 

kr. 

MA21 

MAS 

MěÚ 

MK 

MMR 

MP 

MŠ 

NKP 

NNO 

NPP 

PL 

PO 

PS 

PSl 

RD 

ŘS 

ŘSD 

SP 

SRK 

stř. 

SVČ 

TS 

TU 

ú.n. 

ÚP 

VD 

VS 

ZŠ 

VAK 

VŠ 

VZ 

ZUŠ 

ŽP 

pojem 

Akční plán 

Alternativní zdroje elektřiny 

Anglicky Compressed Natural Gas, je stlačený zemní plyn 

Čistírna odpadních vod 

Cestovní ruch 

Databáze 

Evropská unie 

Facebook 

Hradec Králové 

Informační technologie 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 

Kulturní památka 

Krátkodobé (priority) 

Místní agenda 21 

Místní akční skupina 

Městský úřad 

Ministerstvo kultury 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

Městská policie 

Mateřská škola 

Národní kulturní památka 

Nestátní neziskové organizace 

Národní přírodní památka 

Polsko 

Prioritní osa 

Pracovní skupina 

Pečovatelská služba 

Rodinný dům 

Řídící skupina 

Ředitelství silnic a dálnic 

Strategický plán 

Strategie rozvoje kraje 

Střednědobé (priority) 

Středisko volného času 

Technické služby 

Trutnov 

Údolní nádrž 

Územní plán 

Vodní nádrž 

Veřejné setkání 

Základní škola 

Vodovody a kanalizace 

Vysoká škola 

Veřejná zakázka 

Základní umělecká škola 

Životní prostředí 


